
PONDĚLÍ 13. PROSINCE 2021 Č. 234 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
1

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 13. prosince 2021
Č. 234, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
1

2

ZRANĚNÍ. SAMKOVÁ SI
ZLOMILA OBA KOTNÍKY
ČESKÁ SNOWBOARDCROSSAŘKA ASI NESTIHNE ZOH V PEKINGU STRANA 29

Svátek slaví: Lucie

BOMBA
SLEVY

KAŽDÝ DEN

Plamínek z Betléma je opět v Česku, jeho rozvoz proběhne až v sobotu
Plamínek zažehnutý v Betlémě, kde se podle křesťanské tradice narodil Ježíš Kristus, je v České republice. Skauti si pro něj kvůli pandemii koronaviru
ale ani tentokrát nejeli do Vídně, včera ráno jej od svých rakouských kolegů převzali na hraničním přechodu Reintal–Břeclav. Na rozvozu plamínku
po ČR se nic nemění. S betlémským světlem vyrazili skauti tradičně vlakem nejprve do Brna, kde jej předali diecéznímu biskupovi Vojtěchu Cikrlemu.
O následný rozvoz světla se v sobotu postarají skautští kurýři, kteří budou cestovat vybranými rychlíky i osobními vlaky. Od nich si světlo převezmou ve
stanicích místní skauti nebo dobrovolníci, kteří pak budou dál šířit plamínek po Česku i tam, kam koleje nevedou. Více na www.betlemskesvetlo.cz. ČTK

Fiala se chystá podat
kompetenční žalobu
Prezident Zeman. Nechce jmenovat Jana Lipavského ministrem zahraničí. Pekarová Adamová. Podle šéfky
Sněmovny by mohla být podaná Ústavnímu soudu do Vánoc. Bartoš. Věří, že vláda projde jako celek STRANA 8

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz PRAHA pondělí 13. prosince 2021 02

Díla předních světových fotografů vy-
stavuje ve Vinohradské ulici v Praze 2
galerie Yellow Korner. Ta v budoucnu
chystá spolupráci i s českými umělci.
„Chceme přiblížit umění a fotografii
všem, kteří o ni mají zájem. Koncept
Yellow Korner je jednoduchý: namís-
to vystavení deseti děl za 5000 eur při-
nášíme tisíc děl za 50 eur, čímž umě-
ní zprostředkováváme širší veřejnos-
ti. Galerie fungují po celém světě
a Česká republika, pyšnící se velkými
jmény v oblasti fotografie, proto ne-
smí zůstat výjimkou,“ popisuje kon-
cept Miroslav Konarovský, majitel
pražské pobočky galerie.

Návštěvníci si mohou prohlédnout
například díla francouzského fotogra-
fa Laurenta Baheuxe, zaměřujícího se
na černobílé fotografie zvířat. S po-
dobným tématem, ale úplně jiným
stylem se představí Pedro Jacques
Krebs z Peru, který za své snímky pře-
devším amazonských zvířat získal
mnohá ocenění, naposledy prestižní
International Photography Award.
Z Francie pochází i fotograf Ludwig Fa-
vre, který ve svých dílech naopak za-
chycuje atmosféru velkých měst.

Vystavená díla je možno na místě
zakoupit, k dispozici jich bude něko-
lik stovek. MET

Zmínky o svaté Ludmile v ru-
kopisech a tištěných originá-
lech z fondů Národní knihov-
ny ukáže výstava Kniha
a závoj. Začne dnes v Klemen-
tinu a připomene letošní vý-
ročí 1100 let od smrti první
pokřtěné české kněžny, ba-
bičky svatého Václava a nej-
starší světice českých zemí.
Tematicky je expozice roz-

dělena do osmi blokůmapují-
cích nejen život svaté Ludmi-
ly, ale také rozvoj jejího kul-
tu, k němuž nemalou měrou
přispěl i Karel IV. ČTK

inzerce

Klementinum.
Výstava ukáže
život světice

Nájem za korunu
Praha 3 se dohodla s fotba-
lovým klubem Viktoria
Žižkov na podmínkách ná-
jemní smlouvy stadionu.
Klub by ho měl získat do
nájmu na 30 let za koru-
nu ročně a zároveň mít
předkupní právo pro pří-
pad, že by se městská část
rozhodla jej prodat. ČTK

LGBT+ centrum
Spolek Prague Pride ote-
vřel v metropoli nové cen-
trum k setkávání LGBT+
komunity. Zájemci ho na-
jdou pár kroků od Staro-
městského náměstí na
adrese Železná 18. Více
informací s nabídkou
aktuálních akcí najdete
na praguepride.cz. MET

Dopravní podnik
nechá novinkou
vybavit všechny
vozy už příští rok.

V autobusech MHD bude
možné v příštím roce bezkon-
taktně platit jízdné přímo ve
vozech. Dopravní podnik
(DPP) by měl do konce roku
vybrat firmu, která terminá-
ly do autobusů dodá. V tram-
vajích už služba funguje
a podnik ji zavedl také v auto-
matech v metru.
„Do konce roku bychom

měli znát vítěze, a pokud ne-
budou žádné námitky, bude-
me s ním moct následně uza-
vřít smlouvu. Dodavatel má
pak 10 měsíců na to, aby bez-
kontaktní terminály dodal
a nainstaloval je do všech au-
tobusů DPP. Předpokládáme
tedy, že v průběhu čtvrtého
kvartálu příštího roku budou

všechny naše autobusy vyba-
veny bezkontaktními termi-
nály na nákup jízdenek,“ uve-
dl vedoucí odboru komunika-
ce DPP Daniel Šabík.
Podle zadávací dokumenta-

ce bude smlouva s dodavate-
lem uzavřena na šest let
a dodá 1200 terminálů. Kro-
mě dodávky a uvedení do pro-
vozu bude firma zodpovědná
za provozování a servis.
Od konce dubna 2019 fun-

gují terminály v tramvajích.
Strojky jsou u prostředních
dveří vozů, výjimkou jsou
tramvaje 14T. Přístroj fungu-
je tak, že cestující nastoupí,
navolí si jízdenku a přiloží
k přístroji kartu. Z něj vyjede
jízdenka, která obsahuje úda-
je o platnosti a dále se už neo-
značuje. DPP podepsal čtyřle-
tou smlouvu se společností
Bankovní informační techno-
logie, která přístroje do tram-
vají instalovala. Firmě patřící
ČSOB zaplatí provizi 1,99 pro-
centa z ceny jízdenky. ČTK

Koncept Yellow Korner vznikl ve Francii v roce 2006. YELLOW KORNER

Koncert
Tradiční adventní benefič-
ní koncert skladatele
a zpěváka Richarda
Pachmana a muzikálové
herečky a zpěvačky Dity
Hořínkové se uskuteční
zítra v 19 hodin v chrámu
sv. Mikuláše na Staro-
městském náměstí. Výtě-
žek z koncertu bude vě-
nován Dětskému centru
v Choceradech. Hostem
bude Komorní sbor
Mistra Jakoubka ze
Stříbra. MET

Číslo dne

23 000
Vzhledem k pokračující pan-
demii koronaviru se i v letoš-
ním předvánočním čase hlav-
ní město rozhodlo navázat na
loňský rok a potěšit děti a se-
niory dárky v období adven-
tu. Minulý týden rozvezl
magistrát dárky dětem a seni-
orům do nemocnic, zdravot-
nických a sociálních zařízení
i domovů pro seniory. Cel-
kem takto obdarovalo město
ve spolupráci s městskými
organizacemi potřebné
téměř 23 tisíci předměty ve
26 různých zařízeních. MET

KrátceKartou brzy
také v buse

Galerie. Představuje
díla známých autorů

ARCHIV R. P.



www.metro.cz PRAHA pondělí 13. prosince 2021 03

Prodloužení práva
stavby zastupitelé
neschválili.

Příběh Areálu ledových spor-
tů v Praze 11 je pořádná de-
tektivka. Její další kapitolu za-
stupitelé jedenácté městské
části otevřeli v pátek. Na
svém zasedání totiž neschvá-
lili prodloužení práva stavby
k městskému pozemku, na
němž nyní firma AR Delta
areál staví.
O úpravu smluvních doku-

mentů a prodloužení termí-
nu dokončení stavby na ko-
nec roku 2022 požádali Pra-
hu 11 zástupci společnosti
AR Delta, kde je městská část
akcionářem. Stávající smluv-
ní dokumenty stanovují, že
sportoviště musí být letos ho-
tové, jinak může městská
část od smlouvy odstoupit. Za-
stupitelé neschválili ani pro-

dej části akcií, které Praha 11
v AR Delta má. Akcionáři fir-
my AR Delta jsou jedenáctá
městská část a firma ALS In-
vestors. Oba akcionáři mají
ve firmě poloviční podíl. Za-
stupitelstvo ale v září schváli-
lo usnesení o revizi majetko-
vé účastiměstské části na pro-
jektu. Areál, v němž má být
kryté kluziště a dráhy pro cur-
ling, se nyní staví na měst-
ském pozemku u základní
školy Ke Kateřinkám.

Termín dokončení stavby
byl už několikrát prodlouže-
ný, jak uvedli předseda správ-
ní rady AR Delta Petr Přenosil
a místopředseda správní rady
AR Delta Tomáš Kučera. Dů-
vodem podle nich bylo mimo
jiné dlouhé stavební řízení.
Nyní byla podle zástupců fir-
my důvodem nedodržení ter-
mínu dokončení sportoviště
a související žádosti o pro-
dloužení práva stavby pande-
mická situace a vládní opatře-
ní kolem covidu-19.
Pro úpravu smluvní doku-

mentace a související změnu
termínu dokončení sportoviš-
tě hlasovalo 12 z 27 přítom-
ných členů zastupitelstva.
Hlasem změny podpořili za-
stupitelé z TOP 09 a Piráti.
Proti prodloužení doby prove-
dení stavby do 31. prosince
2022 se vyslovili za klub ODS
místostarosta Prahy 11 Mar-
tin Sedeke a za opoziční Hnu-
tí pro Prahu 11 zastupitel La-
dislav Kos. ČTK

Nad stanicí metra C Budějo-
vická byla otevřena opravená
terasa. Její rekonstrukce na
jaře město vyšla na zhruba
34 milionů korun. Terasa
z roku 1977 nebyla nikdy
opravována a před několika
lety musela být podepřena.
„Zesílily se nosné konstruk-
ce. Schodiště je celé nové a je
zde nová izolace, která způso-
bila většinu problémů, proto-
že tam zatékalo,“ okomento-
val opravu radní Jan Chabr.

Pro pěší je nyní terasa pří-
stupná bez omezení. Naopak
jižní vstup do stanice metra

zatím zůstává uzavřený. „Co
se týká vestibulu metra, tam
komunikujeme s dopravním
podnikem, který tam ještě in-
staluje některé technologie.
Nicméně do letošního 23. pro-
since by měl být otevřen i vý-
stup z metra,“ upřesnil
Chabr.
Další úpravy chystá město

společně s radnicí Prahy 4 ne-
jen na celém Budějovickém
náměstí, pro které vzniká na
magistrátu studie rozvoje,
ale také uvnitř tzv. bazénu,
který je mezi vstupy do met-
ra pod úrovní chodníku. ČTK

Atmosféru vozí i popeláři
Centrum hlavního města letos nově křižuje vánočně
ozdobený popelářský vůz Pražských služeb. Konkrétně
se jedná o Mercedes-Benz 1830 GL na CNG. Svozová trasa
večerní směny, která začíná přibližně od 19 hodin, protí-
ná Nové Město, Malou Stranu a Hradčany. Snímek ze
Staroměstského náměstí nám zaslala čtenářka Marie
Dobiášová. My jí proto posíláme odměnu 300 korun.
Mimochodem, stejnou částku můžete získat, když se
zapojíte do naší výzvy. Stačí do dnešní 13. hodiny na
mms@metro.cz poslat fotku vánoční tramvaje. Do
soutěže se zapojíte i tak, že snímek vánočního vozu
na Instagramu otagujete #mojemetro. MET

Bude se tu hrát curling? P 11

Metro. Jižní výstup zůstává zavřený

Havarijní stav terasy byl znám od roku 2010. ČTK

foto za

300
Kč

Krátce

Koupí koupaliště
Magistrát chce od Úřadu
pro zastupování státu ve
věcech majetkových za
52,2 milionu korun kou-
pit areál koupaliště
u Hostivařské přehrady.
Úřad je podle radního
Jana Chabra ochoten po-
zemky prodat, nyní mu
má město předložit
záměr jeho využití. Rad-
ní by odkup rád dokon-
čil do voleb na podzim
příštího roku. ČTK

Kdy dostaví Areál
ledových sportů?

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 13. prosince 2021 04

Cestující v pražské integrova-
né dopravě (PID) se od včera
musejí vypořádat s pár změ-
nami. Ty se týkají zejména
příměstských spojů. Vznikly
nové linky, některé změnily
trasu, jiné zanikly. Do inte-

grovaného systému se nově
zapojilo Mladoboleslavsko.

Vlaky
V příměstské vlakové do-

pravě vyjely vlaky S7, které
na trase z Berouna do České-

ho Brodu projíždějí praž-
ským hlavním nádražím.
V nedávno zprovozněné sta-
nici Praha – Zahradní Město
bude nově zastavovat rychlík
R17 z Českých Budějovic a Be-
nešova.

Autobusy
PID se nově rozšíří do dal-

ších oblastí. Mimo jiné poje-
dou autobusy až do Světlé
nad Sázavou, Blatna u Jeseni-
ce, Starých Splavů a Turnova.
Začleněny budou autobusy

na Mladoboleslavsku včetně
linek s přesahem do Liberec-
kého a Královéhradeckého
kraje. Při integraci bude zru-
šeno 77 linek, zavedeno
37 nových a na 12 fungují-
cích bude upraven provoz.

Nové linky
Z pražského Zličína včera

vyjela nová autobusová linka
405, která pojede až do Žatce.
Vzniklo také nové přímé spo-
jení Praha – Kralovice u Ra-
kovníka, jež nahrazuje zruše-
nou vlakovou linku S53. Posí-
leny jsou v ranní špičce a o ví-
kendu spoje z Prahy do Ra-
kovníka, kdy nově vyjede ex-
presní linka číslo 404.
Nově jsou do systému PID

zahrnuty linky 400 a 410 jez-
dící do Libereckého kraje. Vy-
jíždějí od stanice metra Stříž-
kov, nikoliv ze stanice Nádra-
ží Holešovice. Páteřní linka
400 jede přes Mělník, Dubou
a Českou Lípu do Nového
Boru a vybrané spoje pokra-
čují do Rumburka nebo Cvi-
kova. Doplňková linka 410
jede přes Mělník a Dubou do
Doks, Mimoně a Jablonného
v Podještědí.

Konec lokálek
Naopak zrušen nebo ome-

zen je nově provoz na desítce
středočeských lokálních tra-
tích, mimo jiné do Mochova,
Dobříše či Rožmitálu pod
Třemšínem. Zrušeny jsou
také všechny vlaky s odjez-
dem z Prahy ve 02.30. Kvůli
modernizaci železnice pokra-
čují dlouhodobá omezení na
tratích Praha–Beroun, Praha
– Lysá nad Labem a v okolí Ko-
lína.
Změny čekají na cestující

také na dalšíchmístech. Auto-
busy nahrazují některé zruše-
né železniční linky nebo se
rozšiřuje úsek na lince 420
z Dobříše s návazností z Pra-
hy, kde jemožné využívat jíz-
denky PID až do Milevska.
Změnu doznaly trasy linek
540 až 543 na Nymbursku
a upraveny jsou trasy někte-
rých autobusů na hranici
středních Čech a Hořovicka
v Plzeňském kraji. ČTK

Celostátní změny

Od včera začaly na železnici
jezdit vlaky podle nového
jízdního řádu.

● Největší změnou je výměna
dopravců na některých tra-
tích, například mezi Ústím
nad Labem a Kolínem, kde
místo Českých drah začal jez-
dit RegioJet. U většiny linek
se pak pouze upravil čas od-
jezdu, případně mírně i je-
jich trasa. Na kolejích budou
také desítky nových vlaků.

Doprava. Změny u vlaků i autobusů

inzerce



PRAHA pondělí 13. prosince 2021 05

Klenot výstaviště
bude plný chytrých
technologií.

Práce na dostavbě a rekon-
strukci Průmyslového paláce
na pražském Výstavišti za-
čnou v lednu a hotovy mají
být do tří let. Hlavníměsto již
podepsalo smlouvu s konsor-
ciem firem Metrostav-DIZ,
Avers a Syner, které práce za
zhruba 2,64 miliardy korun
provede. Levé křídlo paláce
vyhořelo v roce 2008. Jeho do-
stavbu dlouhodobě provázely
potíže.
Výběr konsorcia schválili

radní města na konci srpna.
„Do tří let by měl být palác
zase kompletní, citlivě zre-
konstruovaný, s moderní
vzduchotechnikou nebo za-
stiňováním a plný chytrých
technologií, aby nabídl ještě
více možností pro pořádání
veletrhů, výstav a dalších spo-
lečenských akcí,“ uvedl ná-
městek pražského primátora
Pavel Vyhnánek.
Obnovu paláce provázely

dlouhodobě problémy. Město
se mimo jiné soudilo o pení-
ze z pojistky po vyhoření kří-
dla. Pražští zastupitelé roz-
hodli v roce 2018 o vypsání
zakázky, nynější vedení
magistrátu ji však v říjnu
2019 zrušilo. Odůvodnilo to
tím, že byla vypsána ještě
před dokončením projektu,

a tedy bez podrobné znalosti
toho, co bude stavba zahrno-
vat. Původní tendr cenu odha-
doval pouze na 1,25 miliardy
korun. Druhou, již dokonče-
nou soutěž město vypsalo
loni v červnu.
Průmyslový palác byl posta-

ven při příležitosti Jubilejní
zemské výstavy v roce 1891

podle návrhu architekta
Bedřicha Munzbergera. Od
počátku sloužil k pořádání vý-
stav a dalších kulturních
akcí, i když původně mělo jít
o dočasnou stavbu. V letech
1952 až 1954 komunistická
garnitura nechala hlavní
halu přestavět na společen-
ský a taneční sál. ČTK

Palác zachvátil požár 16. října 2008. 2x MAFRA

Dostavba paláce
začne už v lednu

Na družku
zatím čeká
V expozici Darwinův krá-
ter v pražské zoologické za-
hradě budou nově k vidění
vombati obecní. Zoo v Tro-
ji se chce soustředit na
chov tasmánského poddru-
hu vombatů. Zatím do Pra-
hy přicestoval ze zoologic-
ké zahrady v Hannoveru
roční sameček Cooper,
přibýt by měla i samice.
Podle plánů zahrady by
měla přicestovat přímo
z Tasmánie. Její příjezd
nicméně zkomplikovala
pandemická situace.
Tasmánské vombaty do-
sud chová v Evropě sedm
zoologických zahrad.
Pražská zoo je tak osmou
evropskou a první českou
zoo, kde budou návštěvní-
ci moci vombata tasmán-
ského poddruhu obdivo-
vat. ČTK

21,90
29,90
-26%

89,90
129,90
-30%

10,90
14,90
-26%

5,90
7,90
-25%

NABÍDKA
PLATÍ OD 13. 12.
DO 14. 12. 2021

MARESI
Mléko do kávy
trvanlivé
tuk 7,5%
250 g
(=100 g 8,76)

LAVAZZA
Mletá káva
Qualita Rossa
250 g
(=100 g 35,96)

KRUŠOVICE
HOŘKÉ NEALKO
Pivo
světlé nealkoholické
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná
láhev
(=1 l 21,80)

FIT
Müsli tyčinka
šťavnatá
30 g
(=100 g 19,67)

Úplně vyhořelo levé křídlo budovy.

ZOO PRAHA



www.metro.cz PRAHA pondělí 13. prosince 2021 06

Fanoušci městské hromadné
dopravy, zbystřete. Máme
pro vás zajímavý tip. Žižkov-
ské Kulturní centrum Vozov-
na totiž včera pokřtilo svou
novou knihovnu. Ta je zamě-
řená na tramvaje a další kole-
jová vozidla. Na to, jakou čet-
bu nabídne a které další akti-
vity pro milovníky MHD cen-
trum pořádá, odpovídal dení-
ku Metro vedoucí KC Vozov-
na Karel Kratochvíl.

Jak vznikl nápad na
knihovnu?
Kulturní centrum Vozovna

na Žižkově sídlí v bezpro-
střední blízkosti vozovny
tramvajové. A protože souse-
díme také s pobočkou Měst-
ské knihovny a máme blízko
také k literatuře, bylo otevře-
ní takové tramvajové knihov-
ničky v prostorách našeho
foyer jen otázkou času.

Knihovna je pokřtěna po
po Štěpánovi Šmehlíkovi.
Přibližte prosím čtená-
řům, čím si to zasloužil.
Štěpán Šmehlík je součas-

ně řidič tramvaje, instruktor
řidičů tramvají právě ve Vo-
zovně Žižkov, žižkovský pa-
triot a také soused KC Vozov-
na. Je naším velkým fanouš-
kem a my se z jeho podpory
těšíme. Chtěli jsme se mu tak
odvděčit za neutuchající zá-
jem o nás, tramvaje i Žižkov.

Co čtenáři v knihovně
najdou?
Literatury, která by se za-

měřovala výhradně na tram-
vaje, zase tolik není. Rozšířili
jsme proto záběr na všechna
kolejová vozidla. To nám
umožňuje po boku notoricky
známých titulů jako Tramvaj
do stanice touha Tennessee-
ho Williamse uložit i Vraždu

v Orient expresu Agathy
Christie, ale třeba i thriller
o dívce, která je téměř posed-
lá pozorováním neznámého
muže kamerou umístěnou
na mazací tramvaji v Praze
z pera Magdy Stachuly nebo
humoristické čtení s názvem
Za chlapem a tramvají nebě-
hej, za pět minut je tu další,
kterou s podtitulem Konečně
pravda o ženách, mužích
a sexu sepsala Libuše Palko-
vá. Věříme, že dojde i na le-
gendární Pohádky o mašin-
kách. To jsou ovšem jen prv-
ní střípky, proto doufáme, že
se i díky tomuto článku naše
sbírka rozroste o další publi-
kace. Pokud, vážení čtenáři
Metra,máte doma nějakou ta-
kovou už přečtenou knížku,
budeme moc rádi, když jí na-
ším prostřednictvím potěšíte
další zájemce nejen o tramva-
jovou literaturu.

Jak bude fungovat
půjčování knih?
Naše centrum je komorní

místo setkávání, kam lidé
chodí nejen za kulturními zá-
žitky, jako jsou divadlo, kon-
certy nebo filmové projekce,
ale prostě i jen tak pobýt, tře-
ba u šálku dobrého pití v naší
kavárně. A k tomu se skvěle
hodí kniha do ruky. Ty jsou
už teď volně k nahlédnutí
a věříme, že pokud někoho
zaujme tramvajový příběh
nebo třeba obrázky a půjčí si
takovou knížku i domů, po
přečtení ji zase vrátí a dá tak
šanci dalším čtenářům.

Jaké další aktivity kolem
tramvají ještě nabízíte?
Jednou do měsíce pořádá-

me tramvajová povídání se
zajímavými osobnostmi nad
nevšedními tématy – naposle-
dy u nás byl tramvaják a zná-

mý youtuber Rezistor, se kte-
rým jsme probírali mimořád-
né události na trati, prostě
bouračky. Ještě do konce
roku si můžete u nás v sále
prohlédnout dokumentární
fotografickou výstavu René-
ho Kubáška ze života řidičů
tramvají, ale užmáme rozjed-
nanou další výstavu, opět
s tramvajemi. Tramvajemi se
to hemží také v našem foyer,
najdete tu modelové kolejiš-
tě, po kterém se prohání de-
vítka, reálný pult vyříznutý
ze stanoviště řidiče, mladí
i velcí návštěvníci si tu mů-
žou hlásit zastávky, zvonit,
vypínat světla, čas nám ve Vo-
zovně ukazují hodiny jak ji-
nak než z tramvajového inte-
riéru, a můžete si u nás i štíp-
nout originální jízdenku s na-
ším mottem: Kulturní cen-
trum Vozovna – Vaše příští
kulturní zastávka. MAREK HÝŘ

V Kulturním centru Vozovna najdete i modelové kolejiště. Do role řidiče se můžete vžít i díky reálnému pultu.

Vedoucí KC Vozovna Karel Kratochvíl 5x ARCHIV KC VOZOVNA – PETR MACHAN

Je tu také zastávka.

Štěpán Šmehlík se „svojí“ knihovničkou

Najdete tu modelové kolejiště
i Tramvaj do stanice touha



Kupte nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 13. 12. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

3 999,-
obj. kód: NOK2719b2

obj. kód: SAMO0223b2

obj. kód: SAMO0207b4

2 999,-*
3 799,-3 799,-

*s uplatněním slevového
kódu SAMT800PROSINEC

10 499,-*
11 499,-11 499,-

*s uplatněním slevového
kódu SAMT1000PROSINEC

13 999,-*
16 999,-16 999,-

*s uplatněním slevového
kódu SAMT3000PROSINEC

18 999,-*
22 499,-22 499,-

*s uplatněním slevového
kódu SAMT3500PROSINEC

3 990,-*
4 490,-4 490,-

*s uplatněním slevového
kódu SAMT500PROSINEC

Všechny dárky
jako na dlani

S dárky vám podáme pomocnou ruku.

obj. kód: SAMO0224b1

obj. kód: SAMO0216b4

obj. kód: SAMO0220c3

Dárek
k nákupu

Kráska ze
severské dílny

Stálice na
hvězdném nebi

Tak tenhle
má super styl

Nadchne výbavou,
potěší cenou

Stvořen pro ještě
větší zábavu

Udrží s vámi
tempo celý den

Nokia 5.4 128 GB
6,39“ IPS displej s rozlišením 1 560 × 720
8jádrový procesor, RAM 4 GB, čtečka otisků
Fotoaparát 48 + 5 + 2 + 2 Mpx, selfie 16 Mpx
Baterie 4 000 mAh, tlačítko Google Assistant

Samsung Galaxy A52s 5G
6,5“ AMOLED Full HD+ displej bez rámečků
Paměť 6 / 128 GB, podpora 5G sítí, 3,5mm Jack
Čtyřnásobný fotoaparát, optická stabilizace
Vodotěsný dle IP67 (až 30min ponoření do 1 m)

Samsung Galaxy S21 5G 128 GB
Smartphone s 6,2“ AMOLED Full HD+ displejem
Paměť 8 / 128 GB, podpora 5G sítí, čtečka otisků
8K videa, nový noční režim, 30× digitální zoom
Funkce Link to Windows pro efektivní práci

Samsung Galaxy A03s
6,5“ displej s rozlišením 1 600 × 720
8jádrový procesor, paměť 3 / 32 GB
Trojitý fotoaparát, NFC, čtečka otisků
5 000mAh baterie na celý den

Samsung Galaxy S20 FE
6,5“ SAMOLED Full HD+ 120Hz displej
Paměť 6 / 128 GB, trojitý fotoaparát
3× optický zoom, 30× Super Resolution zoom
Funkce Single Take, inteligentní baterie

Samsung Galaxy A12 64 GB
6,5“ displej s rozlišením 1 600 × 720
8jádrový procesor, paměť 4 / 64 GB
Čtyřnásobný 48Mpx fotoaparát s bokeh efektem
Inteligentní 5 000mAh baterie na celý den



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. prosince 2021 08

Také letošní svátky využijí po-
litici k bilančním projevům.
Prezident republiky Miloš Ze-
man tradičně vystoupí na dru-
hý svátek vánoční. I letos,
kdy je pod lékařským dohle-
dem, promluví v Lánech pro-
střednictvím kamer. „Jako
každý rok se chystá vysílání
26. prosince od 13.00 hodin,“
uvedl mluvčí prezidenta Jiří
Ovčáček. Na prvního ledna
svou řeč naplánoval předseda
Senátu Miloš Vystrčil. Čeká
ho druhý projev. Na jeho pří-
pravu má ještě čas, chce to-
tiž, aby jeho slova k lidem
byla co nejaktuálnější.
Pronést ho má živě. Šéfka Po-
slanecké sněmovny Markéta
Pekarová Adamová nenaváže
na svého předchůdce Radka
Vondráčka. Designovaný pre-
miér vyčkává na vývoj situa-
ce kolem jeho nové vlády. SIM

Projevy. Zatím
jsou jasné dva

Schillerová míní,
že Miloš Zeman
v rozporu s ústa-
vou nepostupuje.

Designovaný premiér Petr Fi-
ala už chystá kompetenční ža-
lobu na prezidenta Miloše Ze-
mana kvůli tomu, že nechce
jmenovat Jana Lipavskéhomi-
nistrem zahraničí. V Otáz-
kách Václava Moravce to řek-
la předsedkyně TOP 09 Mar-
kéta Pekarová Adamová. Žalo-
ba by podle ní mohla být po-
danáÚstavnímu soudu do Vá-
noc s žádostí o její zrychlené
projednání. Předseda Pirátů
Ivan Bartoš stále věří, že pre-
zident jmenuje vládu jako ce-
lek, důvody pro odmítnutí Li-
pavského označil v Partii Te-
rezie Tománkové na CNN Pri-
ma News za naprosto smyšle-
né. Podle předsedkyně posla-
neckého klubu ANO a končí-

cí ministryně financí Aleny
Schillerové je však jedinou
šancí ustavit kabinet bez Li-
pavského.
Sestavení kompetenční ža-

loby není podle Pekarové
Adamové jednoduché. „Pan
premiér Fiala na ní velmi in-
tenzivně se svými spolupra-
covníky pracuje. Je připravo-
vána tak, aby mohla být vel-
mi rychle podána,“ řekla.
Bartoš zopakoval, že Lipav-

ský je jediným kandidátem
koalic Spolu (ODS, KDU-ČSL,
TOP 09) a Pirátů se STAN do
čela ministerstva zahraničí.

Lipavský podle něho repre-
zentuje program koalice.
„Vláda by měla být jmenová-
na kompletně včetně všech
ministrů,“ uvedl předseda Pi-
rátů. Možnosti dalšího postu-
pu Bartoš nekonkretizoval.
„Já počítám s tím, že bude

jmenována vláda jako celek,
respektive, že bude řešení,
které povede k tomu, aby-
chom měli tu vládu co nej-
rychleji,“ uvedla předsedky-
ně Sněmovny Pekarová Ada-
mová. Zmínila také variantu,
že prezident by mohl ustou-
pit. ČTK

inzerce

Jak se to hodí

„Prezident nemá právo na
osobní veto při jmenování
ministrů.“ Tato slova pronesl
po volbách v roce 1998
tehdejší lídr ČSSD Miloš
Zeman. V současnosti v roli
prezidenta však mluví jinak.

● Prezident Zeman odmítl
v pátek jmenovat do funkce
pirátského ministra
zahraničí Jana Lipavského.
Před 23 lety podobný postoj
tehdejšího prezidenta
Václava Havla kritizoval.
V televizním rozhovoru
v pořadu TV Nova Sedmička
Zeman řekl, že prezident
nemá právo na osobní veto
při jmenování ministrů. Od-
volával se na článek 68 ústa-
vy. „Z článku 68 ústavy jasně
vyplývá, že se nemůžeme
ptát, kdo se komu líbí a kdo
se komu nelíbí.“ TV NOVA

Citát

Podle mého názoru
se v pondělí stejně
nedozvíme nic jiného,
než že ta vláda
vznikne a vznikne
bez Jana Lipavského.
ALENA SCHILLEROVÁ
KONČÍCÍ MINISTRYNĚ FINANCÍ

Miloš Vystrčil ČTK

Premiér Fiala už chystá
kompetenční žalobu



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. prosince 2021 09

Mezi novější zimní trendy
v půjčování zimního vybave-
ní se řadí skialpinismus, sněž-
né bruslení, jízdy s drakem
nebo nověji i křídlem. Mezi-
ročně se půjčuje podstatně
více, což ale souvisí s loň-
ským uzavřením lyžařských
center.

Třeba skialpy jsou tren-
dem, který byl ovlivněn koro-
navirovými omezeními. „Lidé
sice více nakupovali na na-
šem e-shopu, ale určitý typ vy-
bavení, do kterého spadá i ski-

alp, se přes internet vybírá
hůře. Prodejům uškodily také
zavřená lyžařská střediska
a dále problémy s výrobou
a dodávkami zboží některých
světových outdoorových vý-
robců,“ uvedl manažer znač-
ky Rock Point Adam Mašík.
Podle něj se cena za půjčení
jednoho setu na skialpinis-
mus pohybuje od 700 korun
na den plus příplatek za lavi-
novou výbavu a koupě nové-
ho setu pro začátečníka se po-
hybuje okolo 30 tisíc korun.

Skialpinismu podle něj v po-
pularitě přispěje i plánované
zařazení disciplíny do zim-
ních olympijských her v ital-
ské Cortině a Miláně 2026.

Konkrétně možnost půjče-
ní vybavení přímo v lyžař-
ských střediscích uvádí jako
velice důležitou pro udržitel-
nost byznysu Bedřich Smeta-
na, spisovatel sportovní litera-
tury, který sám vedl půjčovnu
WS-Skirent. Ta se zaměřovala
i na půjčování vybavení pro
snowkiting, tedy jízdu na ly-

žích nebo snowboardu s dra-
kem. „Poslední tři roky ale vi-
dím i trend wings,“ pozname-
nal Smetana k novince podob-
né windsurfingu. Podle Sme-
tany však mnoho lidí nyní vů-
bec na pobyt na horách nemá
a z těch, kdo na něj mají, si
mnozí rovnou lyže koupí
vlastní.

Mezi další trendy patří
i sněžné brusle. „Mají specific-
kou cílovku oproti klasickým
lyžím. Vyhledávají je často
lidé, kteří nelyžují. Bruslaři

a hokejisti, pro které jsou
lyžemoc dlouhé, a naprostí ly-
žařští amatéři, kteří se ve
svém věku stydí padat. Na
bruslích nepadají, a když už
ano, jsou za pět vteřin zpátky
na nohách,“ uvedl Daniel
Fajmon z Hopsej.cz, který je
propagátorem nového spor-
tu. „Sněžné brusle nabízíme
koncovým zákazníkům, ale
berou je i půjčovny lyží. Na
obou frontách pociťujeme
oproti loňsku jednoznačně
nárůst,“ doplnil Fajmon. ČTK

Sezona začala
O víkendu se rozjely vleky
napříč celou Českou republi-
kou a oficiálně tak začala
zimní sezona. Parkoviště
u mnohých zimních středi-
sek byla přeplněná. Vlevo
lyžaři a snowboardisté
na lanovce ve Špindlerově
Mlýně. Vpravo pak Skiareál
Ještěd, kde mohou poprvé
v historii využívat lidé
lyžování za umělého
osvětlení na nové sjezdovce
Nová Skalka, která je dlouhá
1,5 kilometru. 2x ČTK

Hory. Lyže, skialpy i sněžné brusle

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. prosince 2021 10

Vyšší odborná škola publicis-
tiky (VOŠP) 25 let vzdělává bu-
doucí novináře a mediální
specialisty na reálných pro-
jektech. Minulý týden zde za-
zněl Vyšší hlas, studentské rá-
dio nejen pro studenty.
O podrobnostech pro deník
Metro hovořila scenáristka
a odborná lektorka rozhlaso-
vé publicistiky na škole Mar-
kéta Dočekalová.

Proč vlastně vzniklo školní
rádio?
Když se na VOŠP rozjelo

rozhlasové zaměření, bylo po-
třeba mít rádio. Je to, jako
kdybyste se rozhodl trénovat
žokeje, ale nekoupil jim
koně.Můžeme si sice říct hod-
ně věcí v teoretické rovině,
ale dokud si studenti vše ne-
vyzkouší, nezačnou pořady
připravovat, vytvářet a stři-
hat, nebudou mít reálnou
zkušenost. Už po pár dnech
ostrého vysílánímám jako pe-
dagog radost, že onen eduka-
tivní cíl rádio plní. Nejde jen
o výchovu k profesi, ale stu-
denti se učí i určité zodpověd-
nosti.

Jak dlouhé byly přípravy,
než jste mohli vysílat?
Na rádiu jsme začali inten-

zivně pracovat v květnu. Na
úvod jsme uspořádali brain-
storming na chalupě u Be-
rounky. Chtěla jsem, aby se
studenti odřízli od běžného
světa a mohli přemýšlet jen
o rádiu. Měli za úkol přichá-

zet s nápady, navrhnout pro-
gramovou skladbu. S kolegou
Martinem Karlíkem nám
bylo jasné, že to, co studenti
navrhovali, bylo moc. Nasta-
vili by si laťku hrozně vysoko
a nebyli by schopní vše reali-
zovat. Ale nemohli jsme jim
to hned na přímo říct, aby-
chom je nedemotivovali. Vě-
děli jsme, že si na vše musí
přijít sami. Je lepší začít
s méně pořady a rádio zlepšo-
vat než naopak. Asi před mě-
sícem jsme se dohodli na fi-
nální realistické podobě vysí-
lání.

Co vysílání obsahuje?
Vysíláme na streamu na

webu Rádia.cz. Každé pondě-
límáme nové pořady. Od pon-
dělí do čtvrtka je nově vysíla-
ný Ranní rozjezd, ostatní pon-
dělní pořady jsou do čtvrtka
reprízovány. Od pátku do ne-

děle je naše rádio čistě hudeb-
ní, ale vysíláme nonstop.
Jsme hrdí na to, že hudební
dramaturgii dělá přímo je-
den ze studentů. Uspořádali
jsme na škole průzkum, jaká
hudba by naši cílovou skupi-
nu zajímala, a on pak danou
muziku naprogramoval do
odbavovacího systému.

Co dalšího si můžou
zájemci od studentů
poslechnout?
Dvakrát denně vysíláme

zprávy, ale nejde o ty klasic-
ké. Není reálné konkurovat
běžným rádiím, takže jsme
se shodli, že potřebujeme in-
formace přímo ze školy. Stu-
denti na spoustu věcí zapome-
nou a v našich zprávách do-
stanou shrnuto, co jim běžně
chodí do mailů. Dále máme
pořad, který se jmenuje Hit-
paráda, kde autoři přidávají
k písním i různé zajímavosti
o nich. Vysíláme ale i hudeb-
ní magazín, ve kterém Jo-
sefMálek vybere nějakou zají-
mavou kapelu nebo příběh
k písni a je to vážnější povídá-
ní. Máme ale i další magazí-
ny, třeba knižní, který by se
měl střídat s filmovým. Zpra-
cováváme i nadčasová téma-
ta. Měli jsme zajímavou re-
portáž o nadřazenosti peda-
goga a možném zneužívání
jeho postavení. Studenti si
ale zkouší také další žánry,
jako jsou fejetony nebo črty,
které se předtím učí. Večer se
vysílají rozhlasové hry, které

jsou autorské od studentky
Lenky Skalické. Celkově se
na vysílání podílí zhruba pat-
náct lidí ze všech třech roční-
ků školy.

Máte již ohlasy na tvorbu?
Už jsou první na Ranní roz-

jezd. Sára Stankovská tam lí-
čila, jak organizuje sobě a pří-
teli skříně, a já jsempak zjisti-
la, že škola nemluví o ničem
jiném. Je tedy jasné, že lidé rá-
dio poslouchají.

Zaujal mě název rádia, ten
vznikl jak?

Vyšší hlas je myšlen jako
úsměvná nadsázka. Líbilo se
nám slovo hlas, jako byl tře-
ba Hlas Ameriky. Tak jsme
přemýšleli, jaký hlas. A Duša-
na Jurečku napadalo, že by
mohl být Vyšší. Líbilo se
nám, že je to z názvu Vyšší od-
borná škola publicistiky, na-
víc jsme církevní škola, takže
by to mohl být i hlas toho na-
hoře. Přišlo nám to hezky
dvojsmyslné. Navíc ve sloga-
nu rádia se říká: My nejsme
rádio, my jsme Vyšší hlas. Má
to hezkou studentskou nad-
sázku. METRO

Předností studia na VOŠP jsou
mediální profesionálové v řa-
dách lektorů, široké spektrum
praktických dílen, odborné
praxe, moderní technologické
zázemí i flexibilita rozvrhu.

● Škola je budována na princi-
pu mediálního domu – co
vyučuje, to také dělá.

● Kromě rádia Vyšší hlas mají
také studenti zaměření na te-
levizní publicistiku svou televi-
zi Dot a budoucí novináři vy-
tvářejí publicistický web
Generace20.cz. Principy mar-
ketingové komunikace se stu-
denti učí na reálných zakáz-
kách v rámci agentury
PRO.motion. Produkci velkých
veřejných akcí si studenti vy-
zkouší na festivalu současné

publicistiky a nových médií
Všemi směry.

● Profesní školu médií provází
také spolupráce s předními
mediálními domy. V současné
době je to například spoluprá-
ce s televizemi CNN Prima
News a TV Nova.

● Během tří let budoucí mediál-
ní specialisté získají znalosti
a praktické dovednosti, ale
hlavně reálné zkušenosti
z mnoha profesí na poli tele-
vizních, rozhlasových, interne-
tových i tištěných médií. A to
například díky Mediálnímu
dni VOŠP, jenž simuluje běžný
rytmus práce ve zpravodajství.

● Více informací najdete na
www.vosp.cz.

Markéta Dočekalová VOŠP

Veřejné aktivity studentů

„Dvojsmyslný název rádia
je studentskou nadsázkou“

inzerce



Rychlá úleva při infekcích,
zánětech a bolesti v krku
Mateřství je náročné období a obzvlášť
v mrazivých dnech by maminky měly dbát
na své zdraví. Nepříjemné škrábání a nároč-
né polykání s tzv. knedlíkem v krku jsou jas-
ný signál, že váš krk potřebuje okamžitou
pomoc!
Pokud vás trápí infekce, zánět či bolest v krku, ne-
váhejte a zamiřte do nejbližší lékárny pro unikátní
novinku – StopKašel ANGIN-EX sprej na bolest
v krku, který poskytuje rychlou úlevu. Díky je-

dinečné kombinaci přírodních účinných látek
boswellie, silymarinu a bazalky pomáhá tento
zdravotnický prostředek při bolesti v krku,
infekcích a zánětechhorních cest dýchacích.
Speciální kombinace panthenolu a hyalurona-
nu navíc vytváří speciální biofilm, který slizni-

ci krku hydratuje, regeneruje a chrání. Svým
přírodním a šetrným složením je
tento přípravek uzpůsoben také
potřebám těhotných a kojících
žen.

Snadná a efektivní
aplikace přímo
k ložisku infekce.

 

Novinka

Co mají společného seborea, lu-
pénka a atopie ve vlasech? Nepří-
jemné a bohužel vytrvalé svědění
vlasové pokožky, které významně
omezuje náš běžný život. Pokud tou-
žíte po účinné a rychlé úlevě, máme
pro vás řešení.
Capillus šampon seborea zmírňuje tvorbu
šupin a zarudnutí vlasové pokožky. Především
však také rychle a dlouhodobě ulevuje od ne-
příjemného svědění. Přírodní složení nedráždí
vlasovou pokožku. Naopak konopný olej a ex-
trakt pomáhají k její přirozené obnově. Sůl
z Mrtvého moře společně s grepovými semínky
ničí přemnožené kvasinky. Pravidelným použí-
váním šamponu tak vyřešíte nejen akutní stav,
ale i opakovaný návrat potíží. Capillus šampony
z řady Cannaderm jsou k dostání v lékárnách
a zdravých výživách.

Potřebujete v tomto chladném počasí nutně
posílit svou oslabenou imunitu?
Vyzkoušejte doplněk stravy Imunit® 5PreveMax obsa-
hující nukleotidy získané ze sladkovodní řasy chlorelly
a betaglukany z hlívy ústřičné. Jeho složení je navíc
obohaceno o vitamin C a selen pro přirozenou funkci
imunitního systému. Kyselina listová pak pomáhá sni-
žovat míru únavy a vyčerpání. Výborné cucavé tablety
s jahodovou příchutí působí díky své nové formě přímo
na sliznici v dutině ústní. Tím zajišťují rychlé působení
přítomných látek již po 5minutách od užití! K dostání
v lékárnách.

STIMULACE
IMUNITY
již po 5minutách!

Přirozená obrana buněk
Máte obavy z civilizačních nemocí nebo ze selhání imunit-
ního systému? Víme, jak se účinně chránit!
Vyzkoušejte přírodní amygdalin neboli vitamin B17, získávaný jako ex-
trakt hořkých meruňkových jader. Jeho optimální množství v poměru
10:1 naleznete v doplňku stravy B17 therapy FORTE. Standardizované
postupy výroby zajišťují nejen vysokou účinnost, ale také bezpečnost při
užívání. Další výhodou je šetrnost k našemu organizmu. Přípravek navíc
obsahuje silný antioxidant selen, který chrání buňky před oxidativním
stresem, podporuje přirozenou funkci imunitního systému a činnosti štít-
né žlázy. Žádejte v lékárně!

ě
u-
me

Osvedcené rady
vašich lékárníku

^ ^
°

SEBOREA, LUPÉNKA nebo
ATOPIE ve vlasech?

Díky unikátnímu přírodnímu složení získal
šampon značku CPK – certifikovaná přírodní kosmetika.

lékárně!

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. prosince 2021 12

Podle odbornosti
vzrostou také
zaručené peníze.

Nastupující vláda Petra Fialy
nebude měnit rozhodnutí
končícího kabinetu Andreje
Babiše o zvýšení minimální
mzdy od ledna o 1000 korun
na 16 200 korun. Uvedla to
v sobotu Česká televize (ČT).
Nařízení schválila vláda ANO
a ČSSD začátkem listopadu.
S minimální mzdou se zvýší
i zaručená mzda, a to podle
odbornosti, složitosti a odpo-
vědnosti práce až na 32 400
korun.

„Předpokládám, že budou-
cí vládní koalice nebude mít
ambici toto měnit,“ řekl ČT
předseda KDU-ČSL Marian Ju-
rečka, kterýmá véstminister-
stvo práce a sociálních věcí.
Podle Fialy není možné přijít
do vlády a začít všechno ru-
šit, protože by to způsobilo
jen zaměstnanecký zmatek.
Nejnižší výdělek pobírá po-

dle podkladů k nařízení asi
139 tisíc lidí. Ministerstvo
práce po vedením Jany Malá-
čové původně navrhovalo při-
dání o 2800 korun na 18 000
korun. Odbory to podporova-
ly. Zaměstnavatelé byli proti,
přidali by 500 korun. Triparti-
ta o částce několikrát jedna-
la, ale shodu nenašla. ČTK

Vysoká účast
Voliči ve čtyřech obcích
si v sobotu zvolili nová
zastupitelstva. Volební
účast byla 62,41 procenta.
Mandát obecního zastupi-
tele získalo celkem osm
žen a 20 mužů v obcích
Komňa na Uherskohra-
dišťsku, Lužice na Mostec-
ku, Nová Ves na Liberec-
ku a v Rovné na Pelhři-
movsku, kde byl o hlaso-
vání největší zájem. K ur-
nám zde přišlo přes
93 procent voličů.

Obřad ve Zlíně
Rodina a nejbližší spolu-
pracovníci a přátelé se
v sobotu odpoledne roz-
loučili s cestovatelem
a spisovatelem Mirosla-
vem Zikmundem, který
zemřel na začátku prosin-
ce ve věku 102 let.

ČSSD se pokusí
vzkřísit Šmarda
Pod vedením Michala
Šmardy se bude sociální
demokracie pokoušet za-
stavit svůj sestup ve voleb-
ních výsledcích, který vy-
vrcholil říjnovým vypad-
nutím ze Sněmovny. Sta-
rosta Nového Města na
Moravě ve volbě nového
předsedy ČSSD zvítězil
hned v prvním kole, když
získal hlasy 130 z 233 hla-
sů delegátů. ČTK

Zaručená mzda

Vyplácí se v osmi stupních
podle odbornosti, náročnosti
a odpovědnosti práce,
pohybuje se od nejnižší
mzdy do jejího dvojnásobku.

● Nyní činí od 15 200 do
30 400 korun, od ledna se
dostane na 16 200 až 32 400
korun. Lidé s nejnižšími
výdělky si tak polepší o tisíc
až dva tisíce korun. Roční
mzdové náklady na
pracovníka s nejnižším
výdělkem zaměstnavatelům
v roce 2022 vzrostou zhruba
o 16 tisíc korun.

Zákupy. Vánoční prohlídky
Netradiční prohlídky vánočně vyzdobených interiérů
nabízí do 22. prosince zámek v Zákupech na Českolipsku.
Velký zájem je hlavně o ty večerní, které mají díky rozsví-
ceným vánočním stromkům a nasvícení zcela jinou atmo-
sféru než běžné prohlídky. Kastelán Vladimír Tregl proto
doporučuje koupit si vstupenku dopředu on-line. ČTK

Králičí hop
Kolem 400 králíků se v so-
botu na brněnském výsta-
višti utkalo v takzvaném
králičím hopu. Na dráze
zvířata překonávala pře-
kážky podobné těm z par-
kurového skákání, výjim-
kou nebyla ani překážka
se simulovaným vodním
příkopem. „Každý králík
měl svůj průkaz výkonnos-
ti, ti nejlepší soutěží v kate-
gorii super elita,“ řekl
Radek Novotný, předseda
pořadatelského krajského
sdružení Českého svazu
chovatelů. Králičí hop vzni-
kl asi před 30 lety ve Švéd-
sku a postupně se rozšířil
i do dalších evropských
zemí. V Česku má zhruba
desetiletou tradici a těší se
rostoucí popularitě. 2x ČTK

Michal Šmarda ČTK

inzerce

Minimální mzda
bude o tisíc vyšší

Krátce



KOMERČNÍ PREZENTACE

Nejvíce chybí firmám lidé pra-
cující v obchodě, v prodeji nebo
v administrativě. Jedněmi z těch,
kteří nabízí vzhledem k aktuální
neustále měnící se situaci nej-
větší jistoty, jsou společnosti
zabývající se prodejem potra-
vin. Jedním z nejvýznamnějších
zaměstnavatelů v této oblasti je
obchodní řetězec PENNY.

Aktuální trendy, kdy se zvláště
mladí lidé rozhodují podle prostře-
dí a výhod, jako je práce z domova,
a podobně, se oblasti prodeje netý-
kají. „Zákazníky z home officu neob-
sloužíme. Je to těžká práce, to nebu-
deme zastírat, ale děláme vše proto,
abychom ji našim lidem usnadnili.
Zavádíme nové a nové technologie,
jako jsou digitální cenovky, headsety
pro lepší komunikaci, modernizu-
jeme zázemí na našich prodejnách,
a tak dále. Snažíme se práci zjedno-
dušit a zefektivnit. Poskytujeme také
25 dnů dovolené. Jako jediný řetězec
dáváme našim lidem už několik let
volno na Štědrý den. A řadu dalších
benefitů,“ vyjmenovává Petr Šrámek,
vedoucí personalistiky PENNY.
Diskontní řetězec s nejvyšším po-

čtem prodejen u nás dává práci bez-
mála sedmi tisícům lidí. Převážná
většina z nich pracuje na prodejnách,
kterých je u nás na 400 po celé zemi.
Další stovky zaměstnanců pak za-
městnává v 5 logistických centrech
a na samotné centrále společnosti.
„V současné době hledáme proda-
vače a prodavačky, ale také zástupce
vedoucích nebo samotné vedoucí
prodejen. Nabíráme také lidi na ma-
nažerské pozice, tedy oblastní a re-
gionální manažery, a sháníme i sklad-
níky do logistiky, a v neposlední řadě
specialisty na centrálu, na nejrůznější
pozice,“ vyjmenovává aktuálně ote-
vřené profese Petr Šrámek. Výhodou
tohoto řetězce je mimo jiné to, že je
doslova i v těch nejmenších obcích

JISTOTU VÁMDÁ PRÁCE V POTRAVINÁCH

a městech. Nabízí tak práci v blízkos-
ti domova a současně v kombinaci
s dalšími výhodami možnost dalšího
rozvoje a růstu v rámci společnosti.
„Máme mezi námi kolegy, kteří začí-
nali jako brigádníci a dnes dělají ob-
lastní vedoucí. Řada lidí si zase našla
práci u nás, ale v jiné části naší firmy,
například v expanzi nebo HR. Nikoho
do ničeho netlačíme, ale vytváříme
podmínky. To, čím budete, je ve vaší
moci a jen vaše volba. Jsou lidé, kteří
rádi pracují na prodejnách, protože
je to baví, a jsou lidé, kteří si najdou
to, co je baví na jiné pozici.“ Jako za-
městnavatel pak PENNY nabízí svým
zaměstnancům řadu vzdělávacích
a rozvojových programů. Jedním
z nich je právě program Potenciál,

protože cílem společnosti je, aby
minimálně polovina nových mana-
žerů byla povýšena ze stávajících
zaměstnanců. Stejně tak interní ško-
litelé začínali na prodejnách. Samotní
zaměstnanci se pak podílejí na hod-
nocení kvality produktů, připomínkují
procesy na prodejnách a jsou odmě-

ňování za nápady, které zvyšují efek-
tivitu firmy.
Jedním z významných faktorů při

rozhodování o nové práci jsou peníze.
Aktuální nástupní plat prodavačky je
v PENNY minimálně 25 000 korun,
a to bez dalších příplatků. Průměrně
si pak vydělají přes 30 000 korun
měsíčně. Záleží ovšem také na regio-
nu, délce zaměstnaní, rozvržení slu-
žeb, a tak dále. Mzdy skladníků se pak
dlouhodobě pohybují okolo 40 000

až 50 000 korun, podle pozice.
„Jsme stabilní společnost. Naši lidé
mají záruku spravedlivé mzdy, kterou
dostávají pravidelně na svůj účet. To je
to, co je další výhodou práce v retailu
v dnešní nejisté době.“ V posledních
letech se podařilo významně o po-
lovinu snížit fluktuaci. To potvrzuje

trend, kdy dvě třetiny lidí jsou spoko-
jeni s novou prací a zůstávají po za-
učení dlouhodobě. „Stovky zaměst-
nanců každoročně slaví 10 nebo 15 let
výročí nástupu k nám. Není výjimečné,
že jsou nás lidé po celou dobu existen-
ce naší společnosti, tedy takřka čtvrt-
století,“ potvrzuje Petr Šrámek. Právě
stabilita společnosti, která v příštím
roce oslaví 25 let působení na českém
trhu, je dalším faktorem, který PENNY
svým lidem nabízí.



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. prosince 2021 14

Sobotní nárůst
nakažených byl
nejnižší za posled-
ních pět víkendů.

V sobotu testy potvrdily 9080
případů covidu-19. Před týd-
nem bylo nových případů
o 1900 více. V mezitýdenním
srovnání klesají počty naka-
žených desátým dnem
v řadě. Vyplývá to z údajů mi-
nisterstva zdravotnictví.
Nižší denní nárůsty se pro-

jevují i v poklesu incidenční-
ho čísla. Podle aktuálních sta-
tistik připadá v Česku 871 pří-
padů koronavirové nákazy
potvrzených v posledních
sedmi dnech. Je to nejnižší
hodnota incidenčního čísla
od 18. listopadu.
Nejvíce se epidemie šíří ve

východní polovině České re-
publiky. Nejvyšší incidenci
vykazuje Zlínský kraj
s 1024 novými případy za po-
slední týden v přepočtu na
100 tisíc obyvatel. Následuje
kraj Vysočina s 1015 případy
a Pardubický kraj s 979 potvr-
zenými případy.

Naopak nejnižší týdenní in-
cidenci má Karlovarský kraj
se 406 případy na 100 tisíc
lidí.
Na úrovni okresů je nejhor-

ší epidemická situace na
Uherskohradišťsku, s inci-
denčním číslem blížícím se
1200. Následuje Vyškovsko
a okresy Praha-východ, Žďár
nad Sázavou a Svitavy. Na
opačném konci žebříčku zů-
stává Sokolovsko s Cheb-
skem.
Nadále vysoká je kvůli epi-

demii zátěž zdravotnického
systému, i ta ale postupně kle-
sá. V nemocnicích leželo v so-
botu 5766 pacientů s covi-
dem, z toho 1012 v těžkém
stavu. V mezitýdenním srov-
nání klesl počet hospitalizo-
vaných o téměř 800.
Pozitivní výsledek vyšel

tuto sobotu u 31,5 procenta
lidí, kteří se nechali otestovat
s příznaky nemoci. Ve stejný
den o týden dříve to bylo 33,4
procenta. U nejčastějších pre-
ventivních testů bylo pozitiv-
ních 8,9 procenta vzorků, což
představuje mírný mezitý-
denní nárůst. U epidemiolo-
gické indikace, kdy jsou testo-
váni lidé například kvůli kon-

taktu s nakaženým, stoupl po-
díl pozitivních vzorků z nece-
lých 13 procent na 13,7 pro-
centa.
Od začátku epidemie loni

v březnu se novým typem ko-
ronaviru v Česku prokazatel-
ně nakazilo 2,33 milionu lidí.
Zemřelo 34 451 z nich. Od za-
čátku prosince přibylo zatím
1154 úmrtí.
Lékaři za sobotu aplikovali

podle předběžných údajů
31 302 dávek vakcíny proti co-
vidu, zhruba o 950 méně než
ve stejný den předchozího
týdne.
Od začátku vakcinace kon-

cem loňského prosince bylo
podáno přes 14,36 milionu
dávek, z toho zhruba 1,5mili-
onu připadá na posilovací
dávky. Ukončené očkování
má v Česku 6,48 milionu lidí,
což představuje 60,6 procen-
ta obyvatel.
V dospělé populaci je plně

naočkovaných 73,8 procenta
lidí. Nejvyšší proočkovanost,
téměř 88 procent, je mezi se-
dmdesátníky.
Naopak u dětí ve věku

12 až 15 let je to 39 procent,
uvedlo ministerstvo zdravot-
nictví v tiskové zprávě. ČTK

Očkující zubaři

Zubní lékaři podle zákona
nemohou očkovat proti
covidu-19 ve svých
ordinacích, mohou se zapojit
v očkovacích centrech nebo
pracovat s jiným lékařem
specialistou. Ministr
zdravotnictví Adam Vojtěch
to napsal na Twitteru.

● V iniciativě Lékaři pomáhají
Česku právě zástupci
stomatologů vyzvali, aby
se lékaři včetně zubních
přihlásili a urychlili očkování
posilující dávkou vakcíny.
Dlouhodobě se k očkování
hlásí také lékárny, ani tam
to zákon neumožňuje.

Reprodukční číslo

0,83
Udává, kolik dalších lidí v prů-
měru nakazí jeden nemocný.
Pod klíčovou hodnotou jedna
(šíření nákazy zpomaluje)
bylo desátý den po sobě.

Očkování dětí

O půlnoci se otevřela
registrace pro očkování proti
covidu-19 pro děti od pěti
do jedenácti let. Dosud bylo
možné podávat vakcínu jen
dětem od dvanácti let.

● Snížení věkové hranice
umožnilo rozhodnutí
Evropské agentury pro
léčivé přípravky. „Očková-
ním chráníme zbytek
populace,“ říkají lékaři.

● „Tři sta tisíc vakcín dorazí
zítra. Očkování můžeme
všem dětem jen doporučit,“
řekl ministr zdravotnictví
v demisi Adam Vojtěch.

Omikron

8
Laboratoř potvrdila 6 případů
varianty covidu-19 omikron
na jižní Moravě. V ČR je nyní
definitivně potvrzeno celkem
osm případů omikronu.

Chcípl pes. Lidem vadí povinné očkování
Na Václavském náměstí včera protestovali odpůrci protiepidemických opatření svolaní
iniciativou Chcípl pes. Demonstrovali proti povinnému očkování proti covidu-19 a proti
údajnému porušování osobních svobod a české ústavy. Podle odhadu policie účastnilo
až 5000 lidí. Pak se vydali na pochod k sídlu vlády, akci zakončili vpodvečer na Hradčan-
ském náměstí. Další protestní akci iniciativa chystá na poslední den roku na Staroměst-
ském náměstí. Účelem je podle nich dodat lidem naději a víru do příštího roku. ČTK

Číslo víkendu

26 700
Ve školách přibývá asistentů
pedagoga. Od roku 2016 se
jejich počet zdvojnásobil.
Loni jich učitelům ve výuce
pomáhalo zhruba 26 700. Tři
čtvrtiny asistentů pracují v zá-
kladních školách. Podle mluv-
čí ministerstva školství Anety
Lednové šlo letos na asisten-
ty pedagoga asi 8,9 miliardy
korun, tedy o 2,8 miliardy víc
než před dvěma roky.

3
Liberečtí policisté zadrželi
tři běžence, kteří do Česka
přicestovali v kamionu.
Totožnost mužů ve věku
18 až 21 let policie prověřuje.

1718
Lékárny a výdejny zdravotnic-
kých prostředků loni utržily
102 miliard korun. Každý
člověk průměrně loni zaplatil
za doplatky, léky a zdravotnic-
ké prostředky 1718 Kč. ČTK

Nejhorší epidemická situace
zůstává na Uherskohradišťsku

Krátce

Starý strom bude
domovem hmyzu
Ostravský obvod Poruba
nechal odstranit jeden
z nejstarších stromů
v této městské části.
Lípu se ani přes několika-
letou snahu nepodařilo
zachránit. Kmen stromu
však bude přemístěn do
Zámeckého parku, kde
bude sloužit jako domov
pro hmyz.

Lezci zase budou
„řádit“ na ledu
Ve Víru na Žďársku bude
i v nadcházející zimě
umělý ledopád pro lezce
v ledu, pokud přijdou
větší mrazy. Spolek tam
už začíná chystat skálu
u řeky na ledování. Jeho
členové umisťují do ne-
bezpečných míst na ská-
le pletivo, které zabrání
odpadávání velkých
kusů ledu při tání. Do vá-
nočních svátků by chtěli
natáhnout hadice, jimiž
budou na skálu stříkat
vodu. ČTK



Pod stromeckem ceká na Tebe víjímecní dárek!

INZERCE



www.metro.cz SVĚT pondělí 13. prosince 2021 16

inzerce

Datová nadíl
k nové SIM!

lka

Akce platí jednorázově na 30 dní od aktivace nové
SIM do 31. 1. 2022. Více na www.mobil.cz

Zemřela
spisovatelka
Riceová
Ve věku 80 let v sobotu ze-
mřela Anne Riceová, úspěš-
ná autorka fantasy, hororo-
vé a erotické literatury.
Proslavil ji zejména román
Interview s upírem. Syn spi-
sovatelky na sociálních sí-
tích napsal, že zemřela na
komplikace po mozkové
mrtvici. Veřejná pocta její-
mu životu a dílu je naplá-
novaná na příští rok. Inter-
view s upírem, které Riceo-
vá napsala v roce 1976, se
v devadesátých letech do-
stalo filmového zpracová-
ní s Tomem Cruisem a Bra-
dem Pittem v hlavních ro-
lích. AP

Pohřešovaná česká občanka
byla v Londýně nalezenámrt-
vá. Potvrdil to na Twitterumi-
nistr zahraničí Jakub Kulhá-
nek s odvoláním na britskou
policii, která vyšetřuje příči-
nu smrti. Podle mluvčí minis-
terstva byla rodina pohřešo-
vané vyrozuměna. „Příčina
úmrtí se vyšetřuje. S ohle-
dem na rodinu nebudeme
k případu sdělovat více infor-
mací,“ dodal Kulhánek.
Dvaatřicetiletá Češka Petra

Srncová, která v Londýně pra-
covala jako zdravotnice v dět-
ské nemocnici, se pohřešova-
la asi dva týdny. Tělo se podle
britského tisku našlo včera

dopoledne v parku Brun-
swick ve čtvrti Camberwell
na jihu Londýna, kde bydlela.
Policie už dříve v souvislosti
s případem zadržela jednoho
muže, který byl včera podle
listu The Guardian propuštěn
na kauci.
„V této rané fázi (vyšetřová-

ní) je smrt ženy považována
za nevysvětlenou,“ citoval de-
ník z komuniké londýnské
policie. Podle policejního pro-
hlášení se čeká na formální
identifikaci.
Policie po Češce několik

dní pátrala. Naposledy byla
spatřena před dvěma týdny,
když jela z práce domů. ČTK

Setkání ministrů zahraničí
skupiny G7 přineslo další va-
rování adresovanéMoskvě, že
Rusko by draze zaplatilo za
případné napadení Ukrajiny.
Kyjev aWashington podezíra-
jí Rusko, že plánuje novou

ofenzivu poté, co v roce 2014
anektovalo poloostrov Krym,
Moskva tato obvinění odmítá.

„Rusko by nemělo v nej-
menším pochybovat o tom,
že další vojenská agrese proti
Ukrajině by měla masivní ná-

sledky a vážnou cenu,“ uvádí
podle Reuters návrh společné-
ho prohlášení z dvoudenního
jednání G7, kterou tvoří Ně-
mecko, Francie, Británie, Itá-
lie, Spojené státy, Kanada a Ja-
ponsko. „Opět potvrzujeme

naši neoblomnou podporu
svrchovanosti a územní celist-
vosti Ukrajiny, jakož i právu
kteréhokoli suverénního stá-
tu rozhodovat o své budouc-
nosti,“ pokračuje neoficiální
komuniké.

Zástupci G7 předtím na se-
tkání v Liverpoolu uvedli, že
jsou jednotní v nesouhlas-
ném postoji vůči ruským vo-
jenským manévrům u ukra-
jinské hranice, a vyzvaliMosk-
vu ke snížení napětí. ČTK

Londýn. Češku
našli mrtvou

Ministři G7. Shodli se na varování Rusku



www.metro.cz SVĚT pondělí 13. prosince 2021 17

Na Nový Zéland
se sjeli fanoušci
úspěšné filmové
série, která se zde
natáčela. Dost jich
bylo v kostýmech.

Fiktivní hobití městečko
na Novém Zélandu, které
se objevilo ve filmové sérii
Pán prstenů, si připomnělo
výročí dvaceti let od uvede-
ní prvního dílu do kin. Sla-
vilo se také promítáním
snímků v Aucklandu aWel-
lingtonu, mnoho fanoušků
dorazilo v tematických kos-
týmech.
V pátek promítali filmy

také v samotném Hobitíně.
„Tato akce byla vyprodaná
rychleji než jakákoliv jiná,
kterou jsme kdy dělali,“
řekl agentuře Reuters gene-
rální manažer turismu

v Hobitíně Shayne Forrest.
Skalní fanoušci příběhů
z pera Johna Ronalda Reue-
la Tolkiena si na tuto příle-
žitost připravili kostýmy.
Podle Forresta výroba ně-
kterých z nich zabrala až
dvanáct měsíců.
Turistický ruch na No-

vém Zélandu byl v posled-
ních dvou letech význam-
ně postižen pandemií. Do
Hobitína dříve mířilo až
650 tisíc turistů ročně, za
uplynulý rok to však bylo
pouhých 90 tisíc. Zároveň
se také snížil počet zaměst-
nanců, a to z 320 na pade-
sát. Postavy hobitů, kteří
jsou ikoničtí velkýma chlu-
patýma nohama a špičatý-
ma ušima, se znovu objeví
na obrazovkách.
Producentská společnost

Amazon Studios začala
v loňském roce s natáče-
ním seriálu Pán prstenů.
Pravděpodobně se bude jed-
nat o jeden z nejdražších te-

levizních projektů. Zvlně-
né novozélandské louky,
které jsou známé právě
díky příběhům o hobitech,
přilákaly do země mnoho
filmových produkcí. Natá-
čely se zde scény k filmu
Avatar či Síla psa, zamířil
sem také štáb série Sweet
Tooth: Chlapec s parožím
vysílané na Netflixu. iDNES.cz

Fiktivní městečko na Novém Zélandu si připomnělo výročí. 2x PROFIMEDIA

inzerce

Hobitín oslavil dvacet let
od uvedení Pána prstenů



www.metro.cz KULTURA pondělí 13. prosince 2021 18

Co je to falzum?
Jak vzniklo?
Za jakým účelem?

Výstava Národní galerie s ná-
zvem Falza? Falza!, která se
nyní koná v původně barok-
ním Šternberském paláci na
Pražskémhradě, zaujala. Ori-
ginály uměleckých děl zde to-
tiž můžete porovnat s paděl-
ky, visí spolu na jedné stěně.
Konfrontovat tak návštěvní-
cimůžou napodobeniny stře-
dověkých obrazů, soch i kre-
seb. Dokonce jsou zde k vidě-
ní napodobeniny děl japon-
ských, čínských i orientál-
ních.
Záměrným zestařováním

obrazů například pomocí po-
užití dřeva prolezlého červo-
toči, pomocí nahnědlých
a nažloutlých laků, aby byl
vyvolán dojem stáří, falzifiká-
toři klamali objednavatele.
Díky rozdílnému typu dře-

věné podložky nebo pigmen-
tu, který se před několika sta-
letími ještě nepoužíval, či po-
dle druhu stopy štětce
a tahu, či vrstvení barev, dále
podle signatury, kterou ně-
kteří falzifikátoři dokonce
lehce záměrněměnili, odbor-
níci poznali rozdíl – originál
od napodobeniny. Při ověřo-
vání pravosti díla bylo tedy
například zjištěno, že práce
stylově neodpovídá autorovi,
některé partie se zdály být
přemalované či pochybnosti

vzbuzovalo místo původu.
Pro sběratele i pro ostatní

milovníky umění je noční
můrou přijít na to, že v jejich
sbírce je falzifikát. Neboli ne-
pravé umělecké dílo, které
vzniklo s klamavým zámě-
rem napodobit určitý umě-
lecký sloh či osobitý způsob
konkrétního umělce. Národ-
ní galerie přišla roky zkou-
mání na to, že i ona má ve
svých sbírkách podvrhy. Obě-
tí podvodu se stal i arcivévo-
da a následník habsburského
trůnu František Ferdinand
d’Este, kdy artefakty do své
sbírky na Konopišti získával
především u starožitníků
a na aukcích po střední Evro-
pě. Kupoval autentická stře-
dověká díla, novogotické prá-
ce z 19. století, ale také zjev-
ná falza.
V poválečných letech se do

sbírek Národní galerie dosta-
ly i méně známé obrazy, kte-
ré byly v dokumentaci evido-
vány jako práce anonymních
malířů. Byly přiřazeny ke
školám a zařazeny do určité-
ho časového období. Nedáv-
ný průzkum však ukázal, že
některá díla jsou padělky.
Na odhalování padělků se

podílely týmy restaurátorů,
historiků umění, přírodověd-
ců-chemiků a dokonce i kri-
minalistů. V laboratořích
umělecká díla zkoumali me-
todami optickými, chemic-
ko-fyzikálními, prvkovými
i s využitím strukturální ana-
lýzy a datační techniky. Po-
mocí těchto technik lze dnes

rozeznat i před lety neroze-
znatelné. Například den-
drochronologie určuje stáří
na základě analýzy šířky leto-
kruhů dřeva. Lze zjistit i zdro-
jovou oblast dřeviny. Jedna
z nejrozšířenějších je radi-
ouhlíková metoda datování.
Je vhodné ale nejprve začít
neinvazivními metodami,
jako je například elektromag-
netické záření, radiografie,
fotografie odražených ultra-
fialových paprsků a dalšími.
Nejpůsobivějším dílem na

výstavě je, dle mého, Mona
Vanna nuda – malba, připo-
mínající Monu Lisu od Leo-
narda da Vinciho. Tomuto ob-
razu, který namaloval Joos
van Cleve ve druhé čtvrtině
16. století, se uhrančivost
nedá upřít. Říkají mu Nahá
Gioconda a vychází ze ztrace-
ného Leonardova obrazu, kte-
rý snad zachycoval milenku
Giuliana de’Medici.
Zajímavé je také porovnat

originálmistra tajemných zá-
koutí a večerních výjevů Ja-

kuba Schikanedera Ulice na-
večer z roku 1906 a falzum
Večer v Týnské uličce z roku
1909. Nápodobě chybí mis-
trova energie, plasticita ba-
rev. Jinak je docela vyvede-
ná. Také byla roky vystavová-
na jako originál.
Dále zdemátemožnost po-

rovnávat dřevořezby jedno-
ho z nejobdivovanějších
a nejnapodobovanějších
umělců, německého malíře
a grafika Albrechta Dürera
a jeho napodobitele italské-
ho grafika Marcantonia Rai-
mondiho. Ten prodával faleš-
né grafické listy za života Al-
brechta Dürera, až se tenmu-
sel obrátit se žalobou na be-
nátskou městskou radu, kte-
rá Raimondimu zakázala po-
užívat Dürerův monogram.
Originály Dürera byly velmi
žádané, proto ho mimo ji-
ných začal imitovat i další ko-
pista Hans Hoffmann. Nama-
loval desku čerpající z düre-
rovských motivů Posmívání
Kristu. Falešný monogram
a falešná datace má diváka
přesvědčit, že dílo bylo nama-
lováno roku 1520.
Na výstavě zaujmou i napo-

dobeniny Jana Zrzavého, pře-
devším z jeho období v Breta-
ni. Pro návštěvníky je ale asi
největší peckou falzifikát Jo-
hannese Vermera Kristus a ci-
zoložnice, kdy si malíř Han
van Meegeren vybral záměr-
ně jeho nepříliš známé rané
období. Tato malba se dosta-
la dokonce do sbírky Herma-
na Göringa, nechvalně pro-

slulého zástupce Adolfa Hit-
lera. Skutečnost, že malíř
obelstil jednoho z nejnávidě-
nějších válečných zločinců,
mu posléze přinesla nebýva-
lou slávu, ačkoliv sám byl ob-
viněn z velezrady.
Bombou jsou i další napo-

dobeniny. Například falzifi-
kát Lucase Cranacha starší-
ho, Franse Halse, Petra Brand-
la, AntonínaMánesa, Františ-
ka Kupky a dalších. Ale snad
žádný jiný autor nebyl tak
často kopírován jako Rem-
brandt van Rijn. Na výstavě
máte možnost vidět imitaci
Klanění pastýřů.
Národní galerie se na této

výstavě věnuje i otázce, zda
obraz, na který se díváte, je
právě záměrné falzum za
účelem výdělku, nebo je to
kopie, která například na ně-
kterých veřejných místech
nahrazuje originál, zatímco
pravé umělecké dílo je chrá-
něno v depozitáři, či je to imi-
tace nebo napodobenina
vzniklá za studijním účelem,
kterých denně například na
uměleckých školách vzniká
spousta. Napodobeniny si
často pořizovali i sběratelé.
Pokud chcete srovnání, za-

jeďte si do Galerie moderní-
ho umění v Hradci Králové,
kde až do 27. února máte
možnost vidět výstavu Origi-
nál?, která se zabývá falzy
20. století. Dle důkazů ale pa-
dělatelé nezahálí ani nyní ve
století 21. a zásobují trh stále
novými a rafinovanějšími vý-
tvory. JANA BERANOVÁ

Dusilová
Lenka Dusilová pokřtí
20. prosince na Nové
scéně Národního divadla
album Řeka, za které zís-
kala tři sošky na hudeb-
ních Cenách Anděl 2020.
Křest vzniká ve spoluprá-
ci s vizuálním umělcem
Aeldrynem ze studia
Lunchmeat. MET

Poznáte ten pravý? NG PRAGUE

Silvestr v Rudolfinu
Pořadatelé Strun podzimu
přichází se Silvestrem
v Rudolfinu a společně
s Českou filharmonií při-
pravují Novoroční kon-
cert. Vystoupí skvělý svě-
tový hornista Radek Babo-
rák a zahraje argentinské
tango od legendy tohoto
žánru Ástora Piazzolly,
ale třeba také Rapsodii
v modrém George Ger-
shwina. V tomto duchu
se ponese vlastně celý
silvestrovský večer. MET

Havel ve Francii
Odkaz Václava Havla při-
pomíná ve Francii u příle-
žitosti desátého výročí
jeho úmrtí multižánrový
festival Havel 21, který po-
řádá České centrum v Paří-

ži. Festival přibližuje Hav-
lovu osobnost, tvorbu
i jeho dobu skrze výstavy,
divadlo, koncerty a před-
nášky. Vystoupí na něm
například brněnské HaDi-
vadlo nebo písničkářka
Monika Načeva.

Film roku: Quo
vadis, Aida?
Cenu Evropské filmové
akademie pro nejlepší
film letos získal snímek
Quo vadis, Aida? bosen-
ské režisérky Jasmily Žba-
ničové. Příběh, který vy-
práví o masakru ve Srebre-
nici z roku 1995, obdržel
rovněž ocenění za režii
a za ženský herecký vý-
kon. Ceny označované za
evropské Oscary se v sobo-
tu předávaly v Berlíně. ČTK

Tereza. Cesta topmodelky
V nakladatelském domě Albatros Media vychází kniha
Terezy Maxové a Veroniky Bednářové s názvem Tereza.
Čtenáři jejím prostřednictvím nahlédnou do života jedné
z našich nejslavnějších topmodelek, která dobyla svět.
Kromě toho už od roku 1997 pomáhá díky Nadaci Terezy
Maxové opuštěným dětem. Kniha stojí 649 korun. IBE

BET ORTEN

Krátce

Pravý, nebo padělek? Výstava
ukazuje rozdíly v obrazech

BIZ BOOKS





www.metro.cz SERVIS pondělí 13. prosince 2021 20

Teplotní rekordy: -18,3 °C (1808) 14,3 °C (2000) Bio:

2/6 °C

PÁTEK

3/7 °C4/8 °C4/8 °C4/8 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. slabý tvor
(hov.)

2. místo
prohry
husitů

3. chuť
k jídlu
(hovor.) -i-

4. tajenka
5. oslovovat

po staru
6. uchopovati

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Na krok od nebe IV
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Trojí život

Komedie (ČR, 2018)
21.35 Obsluhoval jsem

anglického krále
23.35 Legendární historky
00.25 AZ-kvíz
01.00 Rajské zahrady II
01.15 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.45 Kalendárium
02.00 Dobré ráno
04.30 V kondici

16.25 Dobrodružství vědy
a techniky

16.55 Letecké katastrofy
17.40 100 dnů do vítězství (2/2)
18.45 Bílá místa konce války

1944-5
19.15 Co Čech, to chovatel (7/8)
19.25 Československý filmový

týdeník 1971 (1387/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kmotr
23.00 Čtyři sluhové

a čtyři mušketýři
00.50 Madam služebná
02.20 Queer:

Deník bolesti a touhy
02.45 Tajemství železnic

15.55 KriminálkaMiami V (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.30 Ulice (4171)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (151)

Slepá láska. Krimiseriál (ČR,
2021)

21.20 Specialisté (57)
22.25 Policie Chicago III (11)
23.20 KriminálkaMiami V (9)
00.15 KriminálkaMiami V (10)
01.05 Odložené případy VII (10)
01.50 Policie Chicago III (11)
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (57)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Hvězdy nad hlavou (16)

Svatba. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Tlouštíci
22.40 Hledá se táta a máma
23.55 Šéfem za pár minut II
00.30 Policie v akci
01.30 Námořní vyšetřovací

služba (4)
Nesmrtelní. Krimiseriál (USA,
2003)

02.25 Jake a Tlusťoch IV (23)
Lhát je hřích. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

03.25 Policie Hamburk X (4)

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 VÁNOČNÍ VÝHRY
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Adventní čas na vás vždy působil kouzelně
a máte pocit, že se vám v tomto období i skvěle
daří – po milostné i po pracovní stránce.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Celý podzim jste proleželi buď vy, nebo někdo
z rodiny v posteli kvůli nemocem. Nyní se vše
uklidňuje a vy si užíváte adventu.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Máte skvělý smysl pro humor, který umí všich-
ni ocenit. Vznáší se kolem vás velmi veselá
aura, která k vám umí lidi připoutat.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Dejte si tento týden pozor na své zdraví. Přes
svátky byste si měli odpočinout a dobrým jíd-
lem zahnat stres i špatnou náladu.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Adventní období se u vás nese ve smutném
duchu. Chytlo vás nachlazení a vy si neužíváte
vánočních radovánek, o které máte zájem.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Jste plni elánu a dobré nálady. Máte vše hotovo
a ještě nacházíte čas, abyste pomáhali kamará-
dům i rodině při vánočních přípravách.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Máte vše připraveno a nyní už netrpělivě oče-
káváte svátky s rodinou. Ohledně Vánoc jste
tradičním jedincem a vyznáváte klasiku.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Vánoce se kvapem blíží. Jste velcí perfekcio-
nisté, musíte mít vše dokonalé, a když se vám
toho nedaří docílit, jste frustrovaní.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Už máte vše nakoupené, nachystané a těšíte
se na příjemné chvíle strávené s rodinou. Ko-
nečně si užíváte chvíle plné vánoční pohody.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Jeden člen rodiny si vymáhá pozvání k vá-
nočnímu stolu. Vy byste ale raději, kdybyste
jedny Vánoce strávili jen v poklidu nejbližších.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
V práci to máte pohodové – na Vánoce jste se
připravili a už jen doděláváte drobnosti. Hned
se cítíte líp, když víte, že nemáte resty.

Týdenníhoroskop 13. 12. – 19. 12. 2021

Jste plni očekávání, co od letošních Vánoc
čekat. Prožíváte je v intenzivním duchu a u vás
doma to dýchá vánoční hřejivou atmosférou.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy





www.metro.cz SERVIS pondělí 13. prosince 2021 22

Jan Fišer
Chcete to
přesně?

Nepočítaně.

Anketa

Kolik knih čítá vaše domácí knihovna?

„Krásná výstava betlémů v podzemí Betlémské kaple v Praze.
Jsou tu k vidění betlémy ze všech možných i nemožných materiálů.
Výstava trvá do 3. ledna,“ píše na Instagramu naše čtenářka
@klara_has. Její tip jsme objevili díky hashtagu #mojemetro.
Děkujeme!

Marcela Sochová
Mám jich mnoho,
ještě z mládí a ani

nevím počet.

Kamil J. Pálka
Pět set. A každý
den, kromě pátku,

přibývá další.

@mojemetro

KAMILA
Kamila je kamarádka, kterou známmoc let. Vídáme se málo,
ale pořád o sobě víme. Já jí občas napíšu mail, ona mě sleduje
na sociálních sítích.
Jestli se někdy potkáváme, tak o Vánocích a taky o těch letoš-
ních jsme si slíbili svařák. Přišla na něj vkusně nalíčená, měla
nový účes a šaty na tělo; povídali jsme si o dětech, o práci,
o bydlení, o kočkách, o covidu a o spoustě jiných věcí. Po prv-
ní skleničce svařáku jí změkly sykavky, aspoň se mi to zdálo,
taky už si druhou nedala, jela v limonádě a omlouvala se, že
musí před šestou jít, protože dělá pro dvě firmy a bude do
noci sjíždět nějaké tabulky.
A když jsme vyšli před hospodu, povídá mi: Jo, taky mám ra-
kovinu, metastáze, čeká mě ozařování a chemo najednou,

musela jsem si kvůli rizi-
ku zánětu nechat vytrhat
všechny horní zuby a vět-
šinu dolních, no vopruz
hroznej a na onko jsem
minule seděla tři hodiny,
co tam bylo lidí.
Zalapal jsem po dechu
a Kamila říkala: Šance je

45 procent, teď s metastázami na slezině o něco menší, ale
v práci jsou super, můžu dělat furt z domova, takže po léčbě
do toho snadno naskočím. Jo a představ si, že známej má vý-
vod, už doživotně, to bych se zbláznila, já budu mít v nějaký
fázi sondu do žaludku, ale pakmi ji zas vyndaj, takže pohoda.
Chápu, že 13. prosince tu právem čekáte milý vánoční slou-
pek o hvězdičce v jablíčku. Jenže v některých hvězdičky ne-
jsou. Tím spíš mě ohromuje síla, odvaha a víra těch, kdo si je
rozkrojí.
Mimochodem: Kamila to zvládne. Má strašný práce, rozkouka-
nej Netflix a plánuje výlet do Švajcu. Na umírání nemá kdy.
Takhle to říkala a tak to taky bude!

Řešení sudoku

Citát

Tím spíš mě
ohromuje síla,
odvaha a víra těch,
kdo si je rozkrojí.

Dopisy a vzkazy

BATIKA

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Zamyslete se
Normálně do Metra
nepíšu, ale na příspěvek
pána, který užívá 20 léků
denně a pak se motá po
bytě, musím reagovat.
Možná by stálo za zváže-
ní, jestli jsou opravdu
všechny potřebné. Spous-
ta léků má vedlejší účin-
ky. Mně se například stalo
to, že jsem po užívání
léků na tlak měla ustavič-
ně kašel. Chodila jsem po
doktorech, užívala léky
proti kašli, až jsem nako-
nec skončila na plicním
oddělení. Paní doktorka
usoudila, že mám astma,
a odnesla jsem si igelitku
plnou léků. Po vysazení
léku na tlak a nahrazení ji-
ným se ale zázračně uzdra-
vilo i astma. A tak se za-
mysleme a zkonzultujme
s lékařem, zda jsou oprav-
du všechny léky potřebné
a jestli nevytloukáme klín
klínem. A jestli bychom
raději neměli zdravěji jíst,
chodit ven a starat se také
sami o své zdraví. A dejme
se očkovat.

LÍDA KNAPPOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ZLATÝ ADVENT pondělí 13. prosince 2021 23

„Ta kniha mohla vyjít už dáv-
no – materiálu by bylo na tři.
Ale i když se říká, že fotka do-
káže zastavit čas, dokonale
tenhle trik zvládla až součas-
ná epidemie; v karanténě ho
bylo najednou nezvykle dost.
Členy kapely Lucie nevyjíma-
je. A tak sfoukli prach z ar-
chivních fotografií a začali vy-
bírat. A vzpomínat,“ napsal
mimo jiné hudební publicis-
ta Honza Dědek do předmlu-
vy nové knihy Lucie v obra-

zech času. Tato unikátní fo-
tokniha o kapele Lucie přiná-
ší čtenářům řadu jedineč-
ných snímků kapely, z nichž
mnohé se ještě nikdy nedosta-
ly na veřejnost – a na interne-
tu je zaručeně nenaleznete!
Fanoušci mají možnost na-

hlédnout do zákulisí koncer-
tů i nahrávacích studií, sezná-
mí se s počátky kapely a při-
pomenou si její slavné kon-
certy. Z bezmála 10 000 foto-
grafií pořídili členové kapely

výběr téměř 800 snímků, kte-
ré doprovázejí výstižné ko-
mentáře od samotných členů
kapely. K jednotlivým oddí-
lům knihy napsal úvody prá-
vě renomovaný hudební pub-
licista a kamarád kapely,
Honza Dědek.
„Většinu těch focení jsem

si už nepamatoval, ale tolik
veselých vzpomínek jsem ne-
čekal,“ glosuje David Koller.
Nakladatelství Universum,

524 stran, 1399 Kč IBE

Většina Čechů si bez kapra ne-
umí představit svou štědrove-
černí večeři. „Český kapr je
chován v čistém prostředí,
často v rybnících, které jsou
součástí chráněných krajin-
ných oblastí, jako je CHKO
Třeboňsko. Rybníky poskytu-
jí kaprům kvalitní přiroze-
nou potravu. To se promítá
nejen do zdravotní nezávad-
nosti masa, ale i do jeho vyso-
ké kvality a specifické chuti,“
vysvětluje Bernard Schaut, ve-
doucí nákupčí ryb v Makro.
Český kapr je významným

zdrojem vitaminu D, proto je
skvělou volbou právě v zim-
ních měsících, kdy se ho li-
dem nedostává ze slunce.

Češi si důležitost ryb a je-
jich vliv na zdraví uvědomují,
proto rybí pokrmy zařazují
do svých jídelníčků stále čas-
těji. To se projevuje i v rostou-
cích prodejích. „Prodej ryb bě-
hem pandemie vzrostl ve
srovnání s předcházejícím ob-
dobímo deset procent. U slad-
kovodních ryb činí tento ná-
růst sedm procent. Navíc sle-
dujeme trend v posunu prode-

jů od živých ryb k filetům,
a to vzhledem k rostoucí po-
pularitě ryb mezi zákazníky,
kteří vedle podnikání nakupu-
jí vmakro i pro vlastní spotře-
bu,“ podotýká Bernard
Schaut. I přes stávající nárůst
prodeje rybího masa ho však
Češi nadále jedí velmi málo.
Průměrný Čech zkonzumuje
ročně zhruba 6,5 kg ryb, opti-
mum je však podle odborní-
ků alespoň 17 kg ryb na oso-
bu. Průměrná spotřeba v Ev-
ropské unii přitom dosahuje
téměř 24,5 kg.

Pokud chcete zůstat o Váno-
cích u klasiky,můžete překva-
pit své strávníky kapřími mi-
niřízečky namísto tradičních
větších kusů. „Ruku na srdce,
menší řízečky, pěkně obalené
a křupavé ze všech stran, jsou
výborné. Takto připravený
kapr může příjemně zamí-
chat názory na kapří maso
i u lidí, kteří ho dosud neměli
příliš v lásce,“ doporučuje šéf-
kuchař Petr Stádník.

A pokud chcete vyzkoušet
něco nového? „Sumeček afric-
ký může bez problémů na

štědrovečerní tabuli nahradit
tradičního kapra, který ne
každému vyhovuje. Je to vel-
mi kvalitní maso s pevnou
strukturou. Jeho barva je na-
růžovělá a nemá typickou ze-
mitou chuť. Navíc je vhodný
i pro ty nejmenší, jelikož do
svaloviny nezasahují kosti,“
dodává Stádník z Makro aka-
demie. Maso z kapra i ze su-
mečka afrického doporučuje
smažit na přepuštěném más-
le ghí, kdy jsou smažené pokr-
my chutnější než při využití
běžného oleje. IBE

Tip na zážitek

Hledáte nevšední dárek
na poslední chvíli? Daruj-
te zážitek. Voucher na
únikovou hru v Endorfi-
nu, který je do několika
minut u vás v mailu.
V nabídce najdete úni-
kovky Star Wars, Saw,
Titanic, Márnice a Fred-
dy Krueger. Titanic pak
můžete darovat i ve vari-
antě Rande v Titanicu
s lahví vína či dvěma
koktejly a focením. IBE

Kapela Lucie. Historie v knize

Češi. Nakupují ryby častěji, pořád je však jedí málo

inzerce



www.metro.cz ZLATÝ ADVENT pondělí 13. prosince 2021 24

Manboxeo Bedna
pro pivaře + páčidlo
Originální dárek plný svě-

tových pivních speciálů, kte-
ré mají, dle hodnocení uživa-
telů nejuznávanějšího re-
cenzního portálu Rate-
Beer.com, jedna z nejlepších
hodnocení. Plus je v boxu
i mnoho delikates a stylo-
vých pivních doplňků. Kro-
mě unikátního obsahu čeká
na muže i zábavné otevírání
dárku páčidlem. Nechte se
překvapit, jak se s tímto origi-
nálním dárkem popere a jak
si vychutná, co najde uvnitř.
K dostání na Manboxeo.cz.
Cena: 1 949 Kč

Tullamore D.E.W. Honey
Tradiční výrobce a produ-

cent irské populární whiskey
Tullamore D.E.W. připravil
unikátní kombinaci. Na ba-
rech a v obchodech v Česku
a Slovensku lze nyní najít tuto
zajímavou novinku. Poctivé
ingredience, jemná a vyváže-
ná chuť s tóny vanilky, medu
a dubu tomu všemudodává ex-
tra fancy level. Bodne jak čis-
tá, tak i na ledu. Česká republi-
ka se řadí ke světové špičce
v poměru počtu včelařů na po-
čet obyvatel. Tradice tohoto
poctivého řemesla sahá více
než sto let zpět v čase.
Cena: od 299 Kč

Nemiroff
Prestižní magazín The Spi-

rits Business vyhlásil Nemi-
roff nejlepší vodkou světa
roku 2021 a stejný titul obdr-
žela i naWorld Vodka Awards
v roce 2018. Dlouhodobě pat-
ří mezi TOP 10 světových vo-
dek a TOP 3 v kategorii
Duty-Free. Tato prémiová vod-
ka se oficiálně vyrábí na Ukra-
jině již více než 150 let. Písem-
né záznamy o nemyrivském
lihovaru ale sahají až do roku
1752. Od roku 2018 je partne-
rem asociace UFC. K dostání
je verze Original, DeLuxe,
Bold Orange a Honey Pepper.
Cena: od 299 Kč MET

Konec rozlítaným vlasům
Fén Dyson Supersonic využívá prudký, soustředěný
proud vzduchu a reguluje teplotu, aby pomohl ochránit
vlasy před poškozením vysokou teplotou. Novinkou je
speciální nástavec Flyaway. Díky tvaru půlměsíce využívá
fyzikálního jevu zvaného Coanda efekt. Díky němu zabrá-
ní poletování vlasů tím, že kratší vlasy schová proudem
vzduchu pod ty delší. K dostání na Dyson.cz. Cena setu
s pěti stylingovými nástavci včetně Flyaway je 11 390 Kč.

Některé nástrahy
internetu neznají
ani rodiče.

Kromě hraček či sportovního
vybavení si řada dětí Ježíško-
vi píše o nový počítač, tablet
či telefon s připojením na in-
ternet. Přemýšleli jste ale nad
tím, v kolika letech je vhod-
né takové přání splnit a jak
poté zajistit, aby dítě bylo na
internetu v bezpečí?
Podle průzkumu společnos-

ti O2 považuje nejvíce lidí za
vhodné vybavit dítě prvním
vlastním mobilním telefo-
nem s přístupem na internet
v 10 až 11 letech věku. Tako-
vý krok s sebou ale nese také
rizika. Například jen nece-
lých 40 procent dotázaných
považuje svůj přehled o tom,
jak jejich děti na internetu
tráví čas, za dobrý. Ti ostatní
mají rezervy.

„Přes 60 procent lidí si sice
uvědomuje některé nástra-
hy, jež na jejich děti mohou
na síti číhat, ale zároveň při-
znávají, že určitě nevědí
o všech,“ popisuje výsledky
průzkumu Marie Mališková,
CSRmanažerka O2.
Informace o tom, jaká rizi-

ka na internetu dětem hrozí,
a tipy na to, jak jim předchá-
zet, jsou shromážděny na
webu www.bezpecnevsiti.cz.
Rodiče se na něm mohou do-
číst, že kyberšikana nebo ob-
sah sexuálního charakteru
nejsou jedinými nástrahami,
se kterými se jejich děti na
síti mohou setkat. Nebezpeč-
né jsou také fenomény jako
stalking, fake news a výjim-
kou není ani obsah, jenž v dě-
tech plíživě podněcuje raso-
vou nenávist či extremistické
postoje.
„Internet zcela smíchal

svět dospělých a dětí bez ja-
kýchkoliv bariér. Zkušenost
z Dětského krizového centra

jednoznačně potvrzuje, že
mnozí rodiče vůbec netuší,
co se na internetu odehrává,“
vysvětluje ředitelka Dětské-
ho krizového centra a psycho-
ložka Zora Dušková.
Přes 80 procent rodičů

v průzkumu dále uvádí, že
omezuje svým dětem přístup
na některé internetové strán-
ky. Většina tak ale činí jen for-
mou slovních doporučení.
Technické prostředky, jako
jsou specializované blokova-
cí aplikace, využívá jen nece-
lá pětina lidí. Problematic-
kým prostředím z hlediska
ohrožení dětí na internetu
ale nejsou jen konkrétní por-
tály či domény. Mnoho ná-
strah skrývají také sociální
sítě.
Více než 20 procent rodičů

přitom buď neví, kolik profi-
lů na sociálních sítích jejich
dítěmá, nebo dosud ani netu-
šilo, že je možné mít profilů
více. „Přes 60 procent respon-
dentů uvádí, že jejich dítě má

na sociálních sítích jen jeden
profil. Například aplikace In-
stagram ale láká mladé lidi
na soukromé účty, u kterých
si uživatelé sami nastaví, kdo
může jejich obsah vidět
a komu se zobrazí jen prázd-
ná stránka. Rodiče tak o dal-
ších profilech nemusí vůbec
vědět,“ popisuje Mališková
jednu z informací, jež web
uvádí.
Podle psycholožky Duško-

vé je třeba si uvědomit, že dří-
ve měli rodiče větší možnosti
dítě kontrolovat. S přícho-
dem chytrých telefonů však
tato možnost zmizela. „Musí-
me si uvědomit, že chytré te-
lefony zkomplikovaly dozor
rodičů. Dříve rodiče měli pře-
hled, kdy dítě sedí doma u po-
čítače a je na internetu. Umě-
li to nastavit a omezit. S pří-
chodem telefonů se možnost
rodičovské kontroly zcela
ztratila. Protože nemá-li dítě
vlastní telefon, určitě ho má
někdo ze spolužáků či kama-

rádů,“ vysvětluje psycholož-
ka Dušková.

Je proto důležité, aby si ro-
diče uvědomili, že mohou
mít v oblasti bezpečnosti dětí
na internetu rezervy, a doplni-
li si informace, třeba o tom, ja-
kými způsoby internetoví pre-
dátoři na děti obvykle útočí,
jak odhalit nepravdivé infor-
mace mezi pravdivými či jak
zařízení připojená na inter-
net lépe technicky zabezpe-
čit. Dalším krokem by pak
měla být diskuse o nebezpe-
čích internetu s dětmi. Z prů-
zkumu vyplynulo, že se větši-
na rodičů alespoň jednou se
svými dětmi o možných ná-
strahách na internetu už bavi-
la. „On-line svět se však rych-
le vyvíjí, proto by se o jeho ná-
strahách mělo v rodinách
mluvit pravidelně. Téma mů-
žete citlivě nadhodit třeba při
společné procházce nebo při
online aktivitách doma,“ do-
poručuje Dominika Herdová
za web Bezpečně v síti. METRO

Čaj kdykoliv
s sebou
Termohrnek balance tea
silver lining 0,5 l pro milov-
níky čaje obsahuje integro-
vaný závěs na čajové sáč-
ky. Pohodlně se drží a jen
tak z ruky nevypadne díky
zajímavému designu. Udr-
ží nápoje až 9 hodin teplé
a 20 hodin studené. Ke
koupi na Termoo.cz.
Cena: 919 Kč

Alkohol. Tipy na
dárek pro dospělé

První telefon pod stromeček
může dětem přinést nejen radost



| ZLATÝ ADVENT |komerční příloha pondělí 13. prosince 2021 25

Užijte si herní Vánoce s konzolí Nintendo Switch

Oproti tomu Nintendo
Switch Lite je jako handheld
zařízení plně zaměřeno na
hraní v přenosném režimu,
jenž má zabudované ovládá-
ní a plně podporuje všechny
Nintendo Switch hry s pod-
porou tohoto režimu. Ať už
zvolíte jakoukoliv variantu
unikátní konzole Ninten-
do Switch, skvělou zábavu
s celou řadou titulů si užije-
te doma i na cestách! Právě
hraní s blízkými zní jako
perfektní zábava pro nad-
cházející období vánočních
svátků, že?

A co že byste si měli na
své konzoli Nintendo Switch
zahrát? Horkých kandidátů
je spousta! Z posledních mě-
síců určitě jmenujme fantas-
ticky přijatou akci Metroid
Dread, v níž se hrdinka Sa-

mus Aran vydává na zrádnou
planetu, kde na ni čeká hroz-
ba, o níž netušila, že ji někdy
vůbec budemuset čelit. Jestli-
že naopak preferujete o něco
klidnější a rodinnější zážitek,
vedle nešlápnete s kompilací
těch nejoblíbenějších party
her v Mario Party Superstars,
kde na vás čeká na sto mi-
niher a pět herních desek,
a hlavně sám Mario se spous-
tou oblíbených Nintendo po-
stav! Lokální i online soupe-
ření nebylo nikdy zábavnější.

Mnozí si určitě panují,
jak jako malí caparti sledo-
vali každé víkendové ráno
Ashe a Pikachu na jejich
cestách Pokémon světem.
Právě Pokémoni jsou doma
na konzolích od Nintenda
a shodou náhod je to jen pár
týdnů, co jsme se dočkali

obnovené premiéry titulů
Pokémon Brilliant Diamond
& Pokémon Shining Pearl.
V nich se vydáváme do regi-
onu Sinnoh, abychom se stali

šampiónem Pokémon Lea-
gue. Stanete se tím nejlepším
trenérům Pokémonů?

Jestliže byste si nevybrali
žádnou z nedávných Nin-
tendo Switch her, není nic
lepšího, než si vytvořit titul
dle svého gusta! Díky editoru
Game Builder Garage se nau-
číte tvořit herní obsah jako

samotní velikáni z Nintenda.
Je libo vlastní 3D akci, závody
nebo střílečku s mimozemš-
ťany? Popusťte uzdu své fan-
tazii a stvořte herní klenoty,

které ocení hráči z celého
světa!

Za uplynulé roky vyšly na
Nintendo Switch tituly, které
si oblíbily desítky milionů
hráčů po celém světě. Jme-
nujme kupříkladu RPG Mon-
ster Hunter Rise, budování
svého vlastního ostrovního
ráje v Animal Crossing: New

Horizons, fitness dobrodruž-
ství Rit Fit Adventure nebo ty
hry, které zazářily hned při
vydání samotné konzole –
The Legend of Zelda: Breath

of the Wild, Mario Kart 8 De-
luxe a Super Mario Odyssey.

Ať už si vyberete jakou-
koliv variantu konzole Nin-
tendo Switch a zahrajete kte-
roukoliv z her, vždy se bude
jednat o skvělou zábavu,
kterou si nejlépe užijete s ro-
dinou a přáteli. Hrajte kdyko-
liv, kdekoliv a s kýmkoliv!

Konzole Nintendo Switch je tu s námi už více než čtyři
roky a za tu dobu na ní vyšla celá řada skvělých her,
které si nyní můžete zkusit hned na trojici různých
variantách tohoto zařízení. Nintendo Switch a Nintendo
Switch – OLED Model nabízejí tři herní módy – TV,
tabletop a handheld. Obě konzole lze připojit k televizi,
nebo si je můžete vzít s sebou ven a užít si tak plno
herních zážitků i mimo svůj domov!

POTRÉNUJTE
SVÉ MOZKOVÉ ZÁVITY
ZÁBAVNÝM ZPŮSOBEM
S RODINOU I PŘÁTELI!

Komu z va�í rodiny to nejvíce pálí?
Cvičte svou mozkovou kůru
v Big Brain Academy: Brain vs. Brain
pro konzoli Nintendo Switch.

JIŽ V PRODEJI © Nintendo

Lokální
multiplayer a�
pro 4 hráče

ZAŘÍZENÍ Z RODINY NINTENDO SWITCH

VĚNOVÁNO
HANDHELD HRANÍ

URČENO K HRANÍ DOMA I NA CESTÁCH

www.mojenintendo.cz



| ZLATÝ ADVENT |komerční příloha pondělí 13. prosince 2021 26

To nejlepší na PlayStation

Ratchet & Clank: Rift
Apart

Oblíbená herní série
s chlupatým Ratchetem
a robotem Clankem dorazi-
la na nejnovější herní kon-
zoli PlayStation 5. Díky vý-
konu nové generace přináší
hra dechberoucí grafické
zpracování, srovnatelné
s těmi nejlepšími filmový-
mi animáky. Ve hře spolu
s hlavní dvojicí cestujete
po roztodivných planetách,
řešíte prostorové hádanky
a pomocí vtipných zbraní
bojujete s nepřáteli. Hra
je díky českým titulkům,
skvělému příběhu a pří-
stupné hratelností vhodná
pro malé i dospělé hráče.

Sackboy: A Big Adventure
Velké dobrodružství

malého Hadráčka. Jestli
nějaká hra přesně splňuje
definici rodinné zábavy,
tak je to Sackboy. Nápadi-
tá hopsačka nadchne děti
roztomilým zpracováním
a rodiče spoustou skrytých
vtípků nebo hudebních
úrovní. Když připojíte další
ovladače, tak si můžete spo-
lečně zahrát až ve čtyřech
hráčích u jedné obrazovky.
Hra vyšla na konzole PS4
i PS5 s českými titulky.

Ghost of Tsushima:
Director’s Cut

Pro dospělé hráče tady
máme tip na výlet do minu-

losti. Úchvatně zpracovaná
hra vás zavede do feudální-
ho Japonska, kdy na ostrov
Tušima zaútočili mongolští
válečníci. Jako jeden z po-
sledních přeživších samu-
rajů musíte ostrov zbavit
nájezdníků. Zda to prove-
dete čistým samurajským
způsobem nebo se vydáte
cestou temného Ducha je
pouze na vás. V obou přípa-

dech vás čeká na PS4 i PS5
strhující cesta na mnoho
hodin. Hra má české titul-
ky.

Spider-Man: Miles
Morales

Legendární Spider-Man
má i svoji videohru. V za-
sněžených ulicích New
Yorku se budete prohánět
s hlavním hrdinou Milesem

Moralesem. Ten teprve ne-
dávno objevil své výbušné
schopnosti, které ho odlišu-
jí od dobře známého Petera
Parkera. Ve hře se nejen
bojuje proti komiksovým
záporákům, ale Miles také
často pomáhá obyvatelům
města. Hra je skvělá pro
hráče od 16 let a pořídíte ji
na konzole PS4 a PS5 s čes-
kými titulky.

Videohry už jsou dlouhá léta součástí naší
kultury a patří mezi nejoblíbenější koníčky
ve všech věkových kategoriích. Vzít do ruky
ovladač a místo filmu si pustit oblíbenou
hru je perfektní relax. Máme pro vás několik
tipů na to nejlepší pro herní konzole
PlayStation.





Práce - nabídka
• Hledáme zručného domov-
níka/pracovníka údržby do
správy bytových objektů.
Mzda v rozmezí 25 až 28tis.
Kč.Možno na HPP nebo na fak-
turu. Svůj životopis zasílejte
na mail: matejzik@avema.cz241267

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva za 155.70 - 170
Kč/hod, denní zálohy, zaškole-
ní samozřejmostí.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz242979

• Až 176.-Kč/hod za vybalová-
ní a doplňování zboží, směny
noční/denní, ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně.
Tel: 222534534 242992

• SKLADNÍK nebo ŘIDIČ VZV
za 155-235 Kč/hod, bonusy, zá-
lohy, dotovaná strava, mož-
nost ubytování, dlouhodobá
spolupráce. Tel.: 222534534 243005

• POKLADNÍ až 170 Kč/hod,
směny si určujete sami, zaško-
lení, denní zálohy, online re-
zervace. Tel.: 222534534 243018

• BRIGÁDY před VÁNOCEMI
-přijďte si vybrat, jednorázové
i dlouhodobé dle Vašich po-
třeb, online rezervace, denní
zálohy. Tel 222534534 243031

• INSTALATÉR/TOPENÁŘ -
Ústřední vojenská nemocnice.
Požadujeme: SŠ/SOU vzdělá-
ní, manuální zručnost, spoleh-
livost, samostatnost, pozitivní
a zodpovědný přístup k práci,
vyučení v oboru instalatér - to-
penář, svářečský průkaz nut-
ný. Piště na: kariera@uvn.cz.
Tel.: 973203602. 243660

• Amboseli s.r.o. přijmemeta-
ře/závozníky v Praze - práce
na HPP nebo DPČ, možnost
pravidelných záloh a odměn.
Bezplatná linka 800100166.243244

• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. nabízí volnámísta bezpeč-
nostních pracovníků v Praze,
ve 12-ti hodinovém nepřetrži-
tém provozu. Požadujeme
trestní bezúhonnost a občan-
ství ČR. Nabízíme výhody a jis-
totu práce ve státním podni-
ku. Kontakt: 733618639,
736528901, 736528900. 243309

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP svářeče - zámeční-
ka CO, TIG (NE stavební svá-
řeč) do zakázkové výroby - svá-
ření přesných lehkých kon-
strukcí. Nástup leden 2022.
Tel.: 241483080, paní Paulo-
vá.243649

• Hledáme spolehlivou paní
na úklid zařízených bytů v rezi-
denci, Praha 5. Živ. list a zkuše-
nosti výhodou.
Kont.: barbora@irnerio.cz,
+420222252752243657

• Hledáme úklidové pracovní-
ky na úklid kanceláří. 150
Kč/hod., HPP, OZP podmín-
kou. Místo práce dle dohody.
Kontakt: torvel@seznam.cz,
737255025.243219

• PRÁDELNA/Pomocný pra-
covník pro Domov vlčí mák -
Ústřední vojenská nemocnice
- Vojenská fakultní nemocnice
Praha. Požadujeme: ZŠ vzdělá-
ní, aktivní a zodpovědný pří-
stup k práci, týmová spoluprá-
ce. Piště na: kariera@uvn.cz.
Tel.: 973203602. 243664

• Přijmeme pracovníky na ve-
černí úklid kanceláří, soc. záze-
mí na cca 2 hod. Praha 10 Vršo-
vice. Tel.: 733610243243679

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924243725

• ZŠ Na Líše Praha 4 přijme na
částečný úvazek asistenta pe-
dagoga. Nástup ihned. Bližší
informace na www.zsnalise.cz
a tel.: 241480693. Nabídky za-
sílejte na mail.:
skola@zsnalise.cz243731

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 25-32
tis./měsíčně. Tel. : 775052496. 243734

• Přijmeme recepční na různé
objekty v Praze. Praxe není po-
třeba, vše zaučíme. Pohodová
práce, nástup ihned. Základy
AJ a PC. Volejte: 776001640244003

• Hledáme 1 osobu ČID (čás-
tečný invalida) pro práci ostra-
hy (obsluhy) garáží Pražského
Povstání na Praze 4 - Pankrác.
Jedná se o 12 hod směny (den-
ní, noční). Nutná základní zna-
lost PC. Plat 105,-Kč / hod. Tel:
734513843243748

• Ostraha – Modřany, hledá-
me osobu ČID (částečný invali-
da) na poloviční úvazek cca
120 hod /měs. Na 12 hod smě-
ny (denní + noční). Klidná vrát-
nice bez PC. Plat 105,-Kč / hod.
Tel: 735513843 243752

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 243742

• Dětská skupina Paleček při
Domovu pro seniory Háje při-
jme chůvu na výpomoc. Ná-
stup leden 2022. Směny dle do-
hody. Vzdělání v oboru či kurz
chůvy podmínkou. Životopisy
zasílejte na
manakova@dshaje.cz,
tel: 734264877. 243755

• Přijmeme zámečníka. Přes-
ná ruční práce na odlitcích do
leteckých motorů, turbín, ja-
derných reaktorů. Nadstan-
dard. plat. hr@praguecast.cz,
T: 222531704 243773

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, DPP – výplata 1x týd-
ně, HPP 17.000-20.700 + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924243727

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
pozici ostrahy do Velkotržnice
Lipence. Směny dle dohody.
Pro více informací volejte na t.
739625072243792

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589. 243078

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
úklid do Velkotržnice Lipence.
Směny dle dohody. Pro více in-
formací volejte na
tel.č.739625072243798

• Ostraha Štěrboholy (K Hru-
šovu) – hledáme osobu ČID
(částečný invalida) pro práci
ostrahy úvazek HPP (180-200
hod). Jedná se o 12 hod směny
ve dvou lidech (pouze noční) v
admin. budově. Nástup mož-
ný od 1.1.2022. Plat 105,-Kč /
hod + zákonné příplatky.
Tel: 734513843 243817

• Úklidová firma hledá paní
na úklid domácností v Praze
přes den. Vhodné jako přivý-
dělek. Dobré finanční ohodno-
cení! Volejte 8-17h.
tel. 797653135 243828

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky výjezdové skupi-
ny pro oblast Praha. Nutná zá-
kladní znalost + řidičský prů-
kaz sk. B. Info. na
tel. 602669268 243988

• Penzion na Praze 9 přijme
noční/ho recepční/ho (i vitál-
ního důchodce) 15 směn/měs.
Plat 21000 Kč čist. Zkušenosti
v hoteliérství vítány.
Tf. 728127554 243995

• Muzeum v centru Prahy při-
jme muže důchodce na polo-
viční úvazek. Zájemci volejte
Po - Pá, telefon: 734546339.243998

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 241804

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242540

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665242782

• Dobře zaplatím byt v OV,
DV. Starší osoby mohu nechat
v bytě na dožití bez nájmu.
Slušné jednání, právní servis.
Děkuji J. Jurdová 725805115 243804

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231650

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242588

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 241728

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 241766

Nemovitosti - nabídka

Fianance - nabídka

Knihy a časopisy

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST
PŘIJMEME

bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a recepční
s AJ do Prahy na HPP i DPP

 mzda 96,50 až 120 Kč/hod.
 pro recepční s AJ,

s certifikátem až 140 Kč/hod.,
 zdarma osvědčení „strážný „

NÁSTUP IHNED

PŘIJĎTE DO NAŠEHO TÝMU

Bezplatná linka
800 888 042

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Koleje amenzy UK
hledají

KUCHAŘKY
/KUCHAŘE.

Jednosměnné provozy v Praze,
HPP. Nástupmožný ihned.
Kontakt: tel.: 605 220 090,

martin.jindra@kam.cuni.cz.

Nabízíme:
■ Mzda 115 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

Přijme nové kolegy na pozici:

STRÁŽNÝ

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 13. prosince 2021 29

Starožitnosti

• Solidní sběratel koupí: obra-
zy, sošky, housle, hodiny - ho-
dinky, sklo, šperky, mince a
jiné. Nebo celou pozůstalost.
Platba v hotovosti.
604806535.243716

Zimní olympiádu
v Pekingu česká
sportovkyně asi
bude muset oželet.

Snowboardcrossařka Eva
Samková si necelé dva měsí-
ce před zimními olympijský-
mi hrami v Pekingu zlomila
oba kotníky. Doplatila na ne-
šťastný dojezdovýmanévr při
stříbrném závodě týmů na
Světovém poháru v Montafo-
nu. „V Rakousku okamžitě
podstoupila operaci,“ infor-
moval trenér Marek Jelínek.
Samková tlačila prkno

před Francouzku Chloe Tre-

speuchovou z Francie, s níž
v pátek těsně prohrála sou-
boj o postup v semifinále indi-
viduálního závodu. Tento-
krát uspěla, ale doplatila na
to vážným zraněním. „Eva
při předkopnutí prkna v cíli,
když chtěla zajet co nejlepší
výsledek, pod sebe strčila
snowboard, nějak se jí kousla
hrana. Skřípla si kotníky.
Když jsem k ní běžel, tak už
byla v slzách,“ popisoval dru-
hý člen týmu Jan Kubičík kri-
tický okamžik v rozhovoru
pro Radiožurnál Sport.
Vyšetření v nemocnici od-

halilo závažnou diagnózu.
„Evka si zlomila obě nohy
v kotnících v hlavicích tibie,
tedy holenní kosti. Za chvíli

podstoupí operaci tady u spe-
cialistů v Rakousku a rekon-
valescence bude samozřejmě
nějakou dobu trvat. To je za-
tím vše, co v tuhle dobu
víme. Doufejme, že bude
Evka v pohodě a že se z toho
co nejdřív dostane hlavně
mentálně, protože je samo-
zřejmě velmi nešťastná,“ uve-
dl v sobotu trenér Jelínek.
Doba rekonvalescence

není jasná, podrobnosti by
měl tým kolem Samkové
oznámit začátkem tohoto týd-
ne. Vzhledem k závažnosti
zranění se zdá být nereálné,
že by olympijská šampionka
ze Soči 2014mohla v Číně ob-
hajovat bronz z Pchjongč-
changu 2018. Olympijský

závod snowboardcrossařek
se pojede 9. února.
V závodě týmů Češi přede-

vším díky Samkové nestačili
jen na Italy Lorenza Sommari-
vu aMicheluMoioliovou a zís-
kali ve smíšených družstvech
historicky první cenný kov
pro Česko.
Samkovámá za sebou řadu

zranění. Nejvíce se jich týka-
lo ramen, která ji trápila dlou-
hodobě. Rameno si vyhodila
například při pádu v trénin-
ku před závodem ve švýcar-
ském Veysonnaz v březnu
2014, kdy si navíc zlomila
levý kotník a utrpěla otřes
mozku. Na operaci s kotní-
kem tehdy nemusela a stihla
začátek sezony. ČTK

Krátce

Třetí místo plus
tři české osobáky
Rychlobruslařka Marti-
na Sáblíková obsadila na
Světovém poháru v Cal-
gary třetí místo v závodě
na 3000 metrů a poprvé
v sezoně se prosadila na
stupně vítězů. Nikola
Zdráhalová si na třech
tratích zajela osobní re-
kordy, maximum si zlep-
šila na pětistovce, kilo-
metru, kde se přiblížila
na tři desetiny sekundy
českému rekordu Karolí-
ny Erbanové, a také na
třech kilometrech.

Posun ve stíhačce
Biatlonistka Markéta
Davidová dojela šestá ve
stíhacím závodu Světové-
ho poháru v Hochfilze-
nu a zaznamenala druhý
nejlepší výsledek sezo-
ny. Vyhrála Norka Marte
Röiselandová. Muži měli
včera na programu štafe-
tu, ve které české kvarte-
to skončilo deváté.

Jsou blízko LET
Tři české golfistky Tere-
za Melecká, Kateřina Vla-
šínová a amatérka Sára
Kousková si zahrají
o účast na Ladies Europe-
an Tour (LET).

Výhra na závěr
České házenkářky zvítě-
zily v posledním zápase
osmifinálové skupiny na
MS nad Kongem 24:21.
S turnajem se tedy loučí
s bilancí dvou výher
a čtyř porážek. ČTK

Slávističtí fotbalisté v předpo-
sledním utkání ligového pod-
zimu porazili Mladou Bole-
slav 2:0 a drží svůj náskok na
prvnímmístě tabulky. Vedou-
cí gól vstřelil Dán Bah, který
poté připravil také druhou
trefu pro Rumuna Stancia.
Pražané výhrou zareagovali
na sobotní tři body Plzně. SIM

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz242650

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 243094

• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238894

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 243324

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242312

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Šampion z posledního kola
Max Verstappen z Red Bullu (na snímku) vyhrál Velkou
cenu Abú Zabí formule 1 a po bitvě v posledním kole zá-
věrečného závodu sezony se stal poprvé mistrem světa.
Nizozemský pilot rozhodl o premiérovém triumfu díky
sadě nejměkčích pneumatik, kterou vyměnil pět kol před
koncem při jízdě za safety carem. Díky nim předjel v po-
sledním kole restartovaného závodu britského rivala
Lewise Hamilton z Mercedesu. Komisaři poté zamítli oba
protesty Mercedesu a výsledky potvrdili. AP

Dočkali se!
Čeští florbalisté porazili na
mistrovství světa v Helsin-
kách v utkání o 3. místo
Švýcarsko 4:3 v prodlouže-
ní. Naposledy se z bronzu
radovali v roce 2014 na
šampionátu v Göteborgu.
Svěřenci trenéra Petriho
Kettunena sice prohrávali
už 1:3, ale obrat dovršil
v čase 64:38 Filip Langer
po přihrávce Marka Bene-
še. Češi získali na třinác-
tém MS čtvrtý cenný kov
po stříbru z roku 2004
z Curychu a Klotenu a bron-
zech před 11 lety v Helsin-
kách a v roce 2014 ve Švéd-
sku. MARTIN FLOUSEK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Výsledky 18. kola

Zlín–Karviná 2:1
Hradec Králové
–Slovácko 2:2
Pardubice–Ostrava 0:3
Plzeň–Liberec 2:0
Budějovice–Olomouc 2:1
Jablonec–Teplice 0:2
Slavia–Ml. Boleslav 2:0
Sparta–Bohemians 5:1

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Vážný úraz. Samková si
zlomila oba dva kotníky

Fotbal. Slavia
udržela vedení




